
1/2008

ZPRAVODAJ OBECNÍHO ÚŘADU • ROČNÍK XXI



29. 12. 2007 Bojanovská
zabijačka
Foto: Jaroslav Skočík

20. 1. 2008 Dětský karneval

24. 2. 2008 Koncert v Tonstudiu Rajchman
Foto: Božislav Žilka

22. 12. 2007 Vánoční koncert
Foto: Jaroslav Skočík
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P ř e j e m e  v š e m  o b č a n ů m 
r a d o s t n é  v e l i k o n o č n í  s v á t k y.

R e d a k č n í  r a d a
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obecn í  ú ř ad

Dobrý a ještě lepší čas jarní, Dolní Bojanovice…

Vánoční zpravodaj popsal společné puto-
vání rokem 2007 a informoval o investicích 
dalšího roku. V prvním zpravodaji roku 2008 
představuji výhled – cestovní  mapu na del-
ší období, živý dokument pro kontinuální 
rozvoj obce „Strategie rozvoje obce Dol-
ní Bojanovice“. Tato verze byla představe-
ná Zastupitelstvu obce dne 20. 12. 2007 
a zahrnuje následující oblasti:

I.  Územní rozvoj - je zpracován nový územní 
plán – hlavní změny: 
a) Plochy pro rozvoj výstavby RD jsou na jihu 

obce, dále Díly u Kyjovské cesty (celkové                                                     
plochy pro výstavbu RD   9 - 10 ha)

b) Pro rozvoj podnikání „Záhumenice“ a „Pa-
dělky u Hodonínské cesty“  (8 - 9 ha)

II.  Životní prostředí
a) Na základě povodňových plánů - protipo-

vodňová opatření 
- suchý poldr Zvolence 
- víceúčelová retenční nádrž Rybníčky
- úprava a revitalizace Prušánky 
b) Sběrný dvůr odpadů (lokalita naproti ČOV  

0,6 - 0,7 ha)
c) Rekultivace skládky - cca 2,2 ha (Ocho-

ze)
d) „Generel zeleně“ obce (obnova zeleně 

v obci)
e) Komplexní řešení odkanalizování obce 
- severní část – řešit zkapacitnění hlavní-

ho řádu podél Prušánky – potrubí má DN 
pouze 40 cm,  včetně řešení  odlehčova-
cích komor

- jižní část – zvýšit kapacitu kanalizace směr 
Josefovská - ČOV a technické řešení shy-
bek a výtlaků

- řešit dešťové vody mimo splaškovou kana-
lizaci

f) Zcela zásadní je posouzení strategie vlast-
nictví ČOV a cca 4 km hlavních sběračů 
- dnes patřící VaK Hodonín, a.s. (obec je 
akcionářem). Obci patří přes 10 km kana-
lizační sítě

g) Vodovod - strategická síť, vlastníkem je 
dílem obec i VaK Hodonín, a.s. Je mož-
nost řešení zásobování vodou vlastní 
vodárnou…

III. Komunikace a doprava
a) Silnice SUS (krajské) - ul. Hlavní, Hodo-

nínská - je výhledově k řešení v souvislosti 
s prům. zónou Záhumenice. Ul. Josefov-
ská - komplexní řešení skýtá možná rekon-
strukce kanalizace ….. 

b) Silnice místní – chystané stavby
- vybudování komunikace Hodonínská - 

sběrný dvůr
-  Díly pod Vinohrady (nad ZŠ) a Úvoz (pod 

Orlovnou)
-  Neoveská (cca 160 m)
-  Spodní Pustá (110 m)
-  Přístupová komunikace k prům. zóně 

Řešice
- komunikace v nových zástavbách RD 

a prům. zón
- obslužná komunikace podél Prušánky 

„severní břeh“
c)  Mosty 
-  stavba ve stadiu projektové dokumentace 

v ul. Dlouhá včetně nájezdů
     - úpravy mostu ke sběrnému dvoru 
d)  Dopravní systém v obci
-  řešení zpomalení vjezdů do obce - v souč. 

době je zpracována dokumentace kont-

rolního měření radarem na ul. Hodonín-
ská a je předložena k vyhodnocení Policii 
Hodonín 

-  řešení přehlednosti křižovatek
-  řešení značení
-  řešení parkování v obci (zvláště nákladní 

auta)

IV. Infrastruktura - inženýrské sítě
a) Plynofikace
- hl. trasa vysokotlaku od Hodonína přes 

Záhumenice směr Josefov
- středotlak
- rozvody nízkotlaku v obci 
b) Elektrická energie 
- v souč. době jednáme o přeložení sloupu 

„Čaganov“
- řešení vedení vysokého napětí k trafosta-

nici Dílů pod Vinohrady, Dílů p. Kyjovskou 
cestou 

c)  Odkanalizování viz ŽP
d)  Vodárenství viz ŽP
e)  Telekomunikace – ve spolupráci s privát-

ním sektorem podpoříme „optickou kabeli-
zaci“

f)  Rozhlas - bezdrátový - napojit na systém 
včasného varování. 

 Důležité je získání vedení sítí v digitalizo-
vané podobě pro zapracování do stávajícího 
prohlížeče MISYS, který byl na obecním úřa-
dě instalován na několik pracovišť.

V. Zdravotnictví a sociální služby
a) Zdravotní středisko - nutná investice do 

budovy (střecha, okna, zateplení, sítě …)
b) DPS - v současnosti řešeno zatékání do 

objektu (vikýře)
- výhledově výměna oken a zateplení
- zbudování nových bytů v podkroví a přízemí
- dořešení služeb - praní prádla, masáže, 

pedikúra  atd. …. 
c) komunitní plánování soc. služeb

VI. Školství a vzdělávání
a) ZŠ a MŠ - po rek. vnější - rekonstrukce 

vnitřní
- sítě, toalety
- vybavení školy
- součinnost vedení, školské rady, SRPDŠ 

a obce
b) investice do vzdělanosti - v rámci ZŠ kurzy 

(jazykové, kom. technologie)

VII. Podnikání
a)  Výrobní firmy
 Dle Rozpočtového určení daní je roz-

voj firem klíčový pro budoucí ekonomi-
ku obce. Z nového ÚP vyplývají dvě zóny 
- v zóně Záhumenice je záměr soustředit 
převážně místní firmy a živnostníky. 

 Zóna Padělky u Hodonínské cesty skýtá 
možnost umístění velkých firem. Pro obě 
zóny je nutno řešit v první řadě majetko-
právní vztahy.

 b) Obchod
 c) Služby

 Je nutno dobudovat infrastrukturu tak, aby 
občané mohli pořídit většinu obchodních 
komodit v místě. Pro tyto záměry je vhod-
ná lokalita vznikajícího druhého náměs-
tí obce, kde obec nabízí výstavbu 5 - 6 
živnostenských domků (např. pro práv-
ní služby, komplexní stavebně - investiční 
služby …). 

VIII. Vinařství
a) Drobné vinařství

 Základem je zmapování vinařských uli-
ček a sklepů. V zájmu obce je zajistit infra-
strukturu a propagaci, drobní vinaři by pak 
kvalitou, prostředím a časovou flexibilitou 
nabízeli pro návštěvníky služby na vyšší 
úrovni.

b)  Vinařské firmy
 V obci je absence větších vinařských pro-

vozů. Obec podpoří rozvoj prodejem skle-



Zpravodaj4 Dolní Bojanovice 5

pa pod mlýnem a řešením (pronájmem) 
Zádruhy.

IX. Kultura
 Vize vychází z historicky vysoké kultur-

nosti obce - občanů. Vysokou zapojenost 
všech žánrů by bylo vhodné doplnit kul-
turní složkou volného Slováckého krůžku 
např. „Hopsák“, který by existoval otevře-
ně mladým lidem pro udržení, uchování 
a rozvoj našich zvyků, obyčejů, kultury… 
Pro nejmenší pak vázané kroužky např. 
pod ZUŠ. ZUŠ je zřizována krajem, budo-
va je obecní. K dořešení je i divadelní sou-
bor a způsob podpory nově vznikajících 
dětských muzikantských sdružení.

 Investiční akcí je dopracování lokality Slo-
vácké chalupy o slov. stodolu, dvůr a amfi-
teátr pro komorní kulturní akce. Investici 
potřebuje i nový sál – vzduchotechnika 
a řešení dalších prostor.

X. Sport
 Sport v obci je nutné řešit v rámci vznika-

jícího dokumentu rozvoj sportovní infra-
struktury (pilířem je připravovaná stavba 
u hřiště, která bude sloužit jako základna 
sportovního vyžití).

 Druhý projekt je v rámci areálu ZŠ. Sklá-
dá se z možnosti přestavby tělocvičny na 
halu, možného dobudování plaveckého 
bazénu a doplnění sportovišť areálu např. 
hokejbalové hřiště, plážový volejbal, mini-
golf, umělá lezecká stěna, lanová dráha, 
freestyle pro kola atd…

XI. Bezpečnost a pořádek
 Strategie vychází ze solidních základů 

soužití obyvatel v obci. Nárůst trestné čin-
nosti a přestupky proti pořádku a soužití 
v naší obci je relativně nízký. Zřízení obec-
ní policie je závažnou a drahou záležitos-
tí, zvláště když je v několikaminutové vzdá-
lenosti trvalá služba policie státní. Situaci 

řešit kamerovým monitoringem základ-
ních veřejných prostranství a elektronic-
kým zabezpečovacím systémem obec-
ních budov.

XII. Účast naší obce ve sdruženích
a) Region Podluží
 Svazek 14 obcí s náplní setkávání obcí 

a převážně tzv. měkkých projektů. Návrh 
pro větší akčnost - změnit  org. strukturu 
- zrušení institutu členských schůzí a dopl-
nění o evropské projekty (i investiční).

b) Mikroregion Hodonínsko
 V rámci MRH jsou ve fázi přípravy cyklos-

tezky.
c) MAS - Místní akční skupina
 Sdružení veřejného, soukromého a občan-

ského sektoru počítající se získáváním 
dotací EU.

d) ESOM
 Energetické sdružení obcí a měst - partner  

pro vyjednávání regulací a cen s RWE, 
EON, ČEZ atd.

e) SMO - Svaz měst a obcí – klíčový partner 
pro vyjednávání s vládními institucemi např. 
pro rozpočtové určení daní, v současné 
době duplexován souběžně SMS (svaz 
místních samospráv) vzniklý z nespokoje-
nosti hlavně menších měst a obcí, v sou-
časné době sdružuje cca 1050 obcí.

f) SOM JM  - svaz obcí a měst jižní Moravy

Tento dokument je otevřený pro další zapra-
covávání výhledových témat a bude průběž-
ně aktualizován. 

Nejaktuálnější a nejnaléhavější pro 
naše společenství občanů Bojanovic je  
trvalá práce na našich vztazích a někdy 
po ní máme mozoly na srdcích a duších…

Usebrané i jásavé Velikonoce, přátelé…

Mgr. Vlastimil Jansa 
– starosta obce

Zasedání Zastupitelstva obce Dolní Bojanovice konané dne 14. 2. 2008

Zastupitelstvo schválilo:
- Rozpočtové opatření č. 1 pro rok 2008.

- Rozdělení výsledku hospodaření za rok 
2007 v ZŠ a MŠ Dolní Bojanovice:

- rezervní fond . . . . . . . . . . .  90.000,-  Kč
- fond odměn . . . . . . . . . . . .  8.104,86 Kč

- Převedení výsledku hospodaření ve výši 
710.203,51 Kč za rok 2007 a  minulá léta 
z hospodářské činnosti lesy do rozpočtu 
obce.

 
- Směnnou smlouvu mezi Obcí Dolní 

Bojanovice a paní Hedvikou Janů. Roz-
díl v ceně bude paní Janů doplacen.

 Jedná se o tyto pozemky:
 Obec Dolní Bojanovice - pozemek p.č. 

2103/99 (535 m2 - Díly pod Vinohrady)
 Hedvika Janů, Spodní Pustá 197 - pozemek 

p.č. 1823/21 (1510 m2 -  Záhumenice)

- Odkoupení pozemků p.č. 2119/9 (64 m2) 
a p.č. 447/2 PK (135 m2) od paní Fran-
tišky Řezáčové, Na Pískách, Hodonín, za 
odhadní cenu 6.000,- Kč.

- Prodej násypky za traktor firmě AGRO-
TOS, Hodonín za cenu 10.000,- Kč.

- Prodej pozemku p.č. 1846/18 (1940 m2) 
v lokalitě Neoveská paní Martě Kaňové, 
Jižní 777, Dolní Bojanovice za cenu 100,- 
Kč za 1 m2. 

- Prodej pozemku p.č. 411/2 (554 m2) 
MUDr. Petru Jordanovi, Cihelny 568, Dol-
ní Bojanovice na výstavbu živnostenského 
domu. Cena 650,- Kč za 1 m2.

- Prodej sklepa pod mlýnem aukčním 
výběrem kupujících dle nejvyšší nabídky. 
Tato neveřejná aukce se uskuteční dne 
26. 2. 2008 v 18 00 hod. v kanceláři sta-
rosty a místostarosty v budově ZŠ.

- Složení hodnotící komise: Ing. Miroslav 
Homola - předseda, Ing. František Seják, 
JUDr. Ludmila Račická, Josef Zlomek, Ing. 
Eva Rajchmanová.

-   Vyvolání změny územního plánu Obce 
Dolní Bojanovice.

-  Názvy ulic Sportovní a Pod Vinohrady.

- Odpis nedokončené investice ve výši 
47.300,- Kč („Rekonstrukce sociálního 
zařízení a tréninkové plochy“).

 
- Uzavření smlouvy o budoucí nájem-

ní smlouvě a o budoucí smlouvě o zříze-
ní práva majícího povahu věcného břeme-
ne s firmou Povodí Moravy s.p., se sídlem 
v Brně, Dřevařská 11 - p.č. 1901.

 
- Bezúplatný (případně úplatný) převod 

pozemků od Úřadu pro zastupování státu 
ve věcech majetkových v lokalitách:

 -  Na Hrázce p.č. 1883/9 o výměře 30 m2

 -  ul. Hodonínská p.č. 1576/1 
 o výměře 477 m2

 -  Díly nad Kyjovskou cestou  
p.č. 3897/3 o výměře  5373 m2

-  Finanční příspěvek ve výši 270.000,- 
Kč pro Oblastní charitu Hodonín na platy 
pečovatelek na DPS Dolní Bojanovice.
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Zastupitelstvo neschválilo:
- Prodej ideální poloviny pozemku - vstupu 

do sklepa pod mlýnem paní Janě Tomeč-
kové, Mlýnská 293, Dolní Bojanovice.

Zastupitelstvo bere na vědomí:
- Žádost CM Morava na odkup cimbá-

lu - bude projednáno na dalším zasedání 
Zastupitelstva.

-  Žádost firmy FLAMMAX, s.r.o. Dolní Boja-
novice o odkup pozemku v lokalitě Řešice 
- odloženo na další jednání Zastupitelstva. 
Cena 150,- Kč/1m2.

-  Investiční výstavbu.

-  Strategie rozvoje obce.

-  Uzavírku silnice III. třídy Josefov - Lužice.

-  Zakoupení traktorbagru JCB.

-  Informace o pohřebnictví.

-  Měsíční výplatu odměn zastupitelům.

- Informace o Mikroregionu Hodonínsko 
a Regionu Podluží.

-  Připomínky zastupitelů a občanů, zvláš-
tě pak připomínku Ing. Vladimíra Ištvánka 
(podrobnosti jsou uvedeny v zápise).

Odpadové hospodářství

PAPÍR – MODRÉ KONTEJNERY, MODRÉ PYTLE

Co patří do sběrového papíru?

• kartonové a lepenkové obaly (vlnitá i hladká lepen-
ka)

• noviny, časopisy, katalogy, letáky
• knihy (bez vazby), sešity
• papírové obaly
• kancelářský papír (z tiskáren, kopírek, faxů, obál-

ky)
• papírové sáčky, papírové tašky

Co nepatří do sběrového papíru?

• znečištěný papír (zejména mastný)
• nápojové kartony – tetrapak (např. obaly od mlé-

ka, džusů apod.)
• papíry potažené fólií (jednoduše se zjistí natr-

žením)
• voskový, dehtovaný a asfaltovaný papír
• potahované obaly z mražených potravin
• tapety
• fólie, termopapír, nálepky, etikety
• fotografie a fotopapír, pohlednice
• dětské papírové pleny
• hygienický papír (např. kapesníky)
• krabičky od cigaret s celofánovým obalem a vrch-

ní fólií

PLASTY – ŽLUTÉ KONTEJNERY, ŽLUTÉ PYTLE

Co patří do kontejnerů a pytlů na plasty?

• PET láhve od nápojů
• plastové obaly od potravin 

Vážení spoluobčané, předkládám vám vyúčtování odpadového hospodářství za r. 2007:

Celková produkce komunálního odpadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 797,9 t
z toho množství komunálního odpadu  - tradiční svoz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 623,34 t
                                                               - svoz velkoobjem. odpadu. . . . . . . . . . . . 25,35 t
                                                               - nebezpečný odpad. . . . . . . . . . . . . . . .  5,258 t
                                                              - tříděný odpad. . . . . . . . . . . . . . . . . .  143,952 t

VÝDAJE:
Vývoz popelnic –  TESPRA Hodonín, s.r.o.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kč  303.095,-
Uložení odpadu - Skládka Hraničky, spol. s r.o.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kč  645.445,-
Nákl. na separovaný odpad (svoz, pronájem kontejnerů, 
nákup pytlů a nádob). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kč 419.992,-
Nebezpečné odpady. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kč  60.528,-
Výdaje celkem:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kč 1.429.060,-

PŘÍJMY:
Poplatky za popelnice – obyvatelé, firmy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kč 1.057.221,-
Odměna od EKO-KOMu  (třídění odpadů). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kč   227.511,-
Příjmy celkem:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kč 1.284.532,-

Rozdíl:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kč -144.528,-   

Naše obec dotovala odpadové hospodářství v r. 2007 částkou 144.528,- Kč, přesto výše 
poplatku za popelnice zůstala pro r. 2008 ve stejné výši jako v uplynulém roce, tj. 350,- Kč 
za osobu.

Důležité je i nadále se zapojovat do separování odpadů a tím neustále zvyšovat vytříděné 
množství jednotlivých komodit. Do naší pokladny tak získáme zajímavé příspěvky od společ-
nosti EKO-KOM, a.s. Objem vytříděného odpadu na 1 obyvatele bohužel v r. 2007 poklesl, 
nejvíce u plastů a papíru. 

Ing. Eva Rajchmanová – místostarostka obce

  Co ukládat do barevných kontejnerů a barevných py lů?

• láhve a obaly od čistících prostředků a kosmetiky
• plastové sáčky a tašky
• balící fólie
• plastové kanystry 
• polystyren
• čisté (vymyté) kelímky od potravin (od jogurtů, 

másla apod.)
• POZOR! Do kontejnerů vhazujte od nového roku 

i nápojové kartony!! (dotřídí se na třídírně).

Co nepatří do kontejnerů a pytlů na plasty?

• znečištěné plasty (např. nevymyté kelímky 
 od jogurtů, tuků, ale i jedlých olejů)
• obaly se zbytky potravin
• hračky
• podlahové krytiny (linoleum)
• trubky (novodur), hadice
• kabely
• CD, diskety, kazety
• plastový zdravotnický materiál – pozor je to nebez-

pečný – infekční odpad

SKLO – BÍLÉ KONTEJNERY (bílé sklo)

ZELENÉ KONTEJNERY (barevné sklo)

Co patří do kontejnerů na sklo?

• nevratné láhve (např. láhve od vína nebo lihovin)
• sklenice bez obsahu potravin (např. sklenice od 

zavařenin, džemů apod.)
• skleněné obaly, vždy bez uzávěru a obsahu (např. 

flakony od parfému)
• tabulové sklo malých rozměrů nebo střepy
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Co nepatří do kontejnerů na sklo?

• zrcadla
• drátěné sklo
• olověný křišťál
• žárovky
• zářivky, úsporné žárovky
• keramické výrobky (např. hliněné, porcelánové 

nebo kameninové)

• skleněné nádobí (varné sklo)
• tvrzené sklo (z dveří, nábytku apod.)
• autosklo

NÁPOJOVÉ KARTONY - ORANŽOVÉ PYTLE

• sem patří všechny čisté (vypláchnuté) nápojové 
kartony.

Tabulka - porovnání

Domácí násilí přichází opakovaně v podobě hru-
bých slov a ponižování, která říká blízký člověk, 
v podobě ran, které rozdává, ve formě nucení k sexu-
álnímu styku, v podobě kontroly veškerých finan-
cí, zákazu styku s přáteli či rodinou nebo ve formě 
vyhrožování a zastrašování. Hrubosti a krutosti, jež 
se stupňují, odehrávají se za zavřenými dveřmi rodin-
ných domů a bytů, většinou beze svědků a bez důka-
zů. Domácí násilí může směřovat nejen k manželům 
a partnerům, ale i ke starým lidem, dětem a zdravot-
ně postiženým. Dle výběrového šetření STEM z roku 
2006 o vlastních zkušenostech s násilím v partner-
ském vztahu hovoří 14 % populace starší 15ti let. 

Domácí násilí není možné zaměňovat s partner-
skou hádkou či rozepří. Při ní totiž stojí proti sobě dvě 
rovnoprávné osoby. V případech domácího násilí pro-
ti sobě stojí bezmocná a vystrašená oběť, která se 
obává trestu či napadení, a pachatel, který se skrze 
použití své moci snaží oběť ovládnout. Domácí násilí 
nemá nikdy zcela jasné motivy, nikdy samo od sebe 
neskončí, ale opakuje se a jeho intenzita se stupňuje. 
Nejdříve jde tedy o lidskou důstojnost, pak o zdraví 
a nakonec o život.

Jestliže dokáže oběť sebrat všechny své síly a ode-
jít, agresor velmi těžce nese její odchod a udělá coko-
liv, aby ji získal zpět. Ze strachu i ze snahy zachránit 
nezachranitelné se oběti často vracejí a vše se opa-
kuje. Také proto je velmi důležité, aby oběť co nejdří-
ve vyhledala pomoc a radu u organizace, která se 
věnuje péči o oběti domácího násilí. 

Možnost o domácím násilí otevřeně promluvit je 
jedním z prvních kroků k nalézání cesty z bezvýchod-
né situace. Neostýchejte se vyhledat pomoc příbuz-
ných, přátel, specializovaných poraden či linek. Roz-
hodnutí o tom, zda budete násilí dále snášet, nebo se 
mu postavíte, a jak, záleží jen na vás! 

DOMÁCÍ 
NÁSILÍ

Jste-li v nebezpečí a potřebujete pomoc, zavo-
lejte Policii ČR. Dle novely zákona č.135/2006 Sb., 
může Policie ČR od roku 2007 vykázat podezřelého 
na deset dnů ze společného obydlí a zakázat mu tam 
vstup. Toto může učinit tehdy, jestliže lze na zákla-
dě zjištěných skutečností, zejména s ohledem na 
předcházející útoky, důvodně předpokládat, že dojde 
k nebezpečnému útoku proti životu, zdraví, svobodě 
nebo zvlášť závažnému útoku proti lidské důstojnos-
ti. K rozhodnutí o vykázání není potřeba souhlasu 
ohrožené osoby. 

Tomu, kdo vážným způsobem ohrožuje něčí život, 
zdraví, svobodu nebo lidskou důstojnost, může před-
seda senátu příslušného okresního soudu - na návrh 
ohroženého - uložit, aby do něj nevstupoval a také 
se zdržel setkávání s ohroženým a navazování kon-
taktů s ním. Toto soudní předběžné opatření trvá 
jeden měsíc a může být na požádání ohroženého pro-
dlouženo.   

Získejte důvěru ve vlastní síly, i vy máte šan-
ci změnit svůj život! Nebojte se a kontaktujte nás. 
Poradna pro ženy a dívky Hodonín nabízí osobám 
ohroženým domácím násilím: vyslechnutí a podpůr-
ný rozhovor, sociální a právní poradenství, sestavení 
bezpečnostního plánu, zprostředkování dalších kon-
taktů a služeb (psychologické poradenství, azylové 
ubytování...). 

Můžete nás kontaktovat osobně, telefonicky či e-mai-

lem: 

Oblastní charita Hodonín, Poradna pro ženy a dívky, 
Dukelských hrdinů 57, Hodonín 
Tel: 518 321 497, 731 425 497
e-mail: poradnazeny.hodonin@caritas.cz
Telefonicky můžete také kontaktovat nonstop charitní 

linku důvěry: 516 410 668R.R.

Diecézní charita Brno 
OBLASTNÍ CHARITA HODONÍN
Poradna pro ženy a dívky
Dukelských hrdin  57          tel.: 731 425 497
695 01  Hodonín e-mail: poradnazeny.hodonin@caritas.cz
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Přehled činnosti Sboru dobrovolných hasičů:

•  6. 1. 2008 ve večerních hodinách byl vyhlášen 
poplach, kde zasahovala jednotka SDH u požáru 
rodinného domu paní Řehové v Dolních Bojanovicích, 
u požáru zasahovali také hasiči z HZS Hodonín.

• 19. 1. 2008 byla provedena oprava okapů Hasič-
ské zbrojnice z důvodů špatné instalace, docházelo 
k propadání zeminy u základů. Práce se zúčastnilo 
10 členů jednotky.

• 1. 2. 2008 se na nás obrátil majitel rodinného 
domu v Dolních Bojanovicích o pomoc při protlačení 
kanalizace - provedeno pomocí krtku.

•  2. 2. 2008 po půlnoci vyjížděla naše zásahová jed-
notka k požáru rodinného domu ve Starém Poddvo-
rově. K požáru bylo povoláno mimo profesionálů HZS 
Hodonín  celkem 5 jednotek z okolí (SDH Prušánky, 
SDH Velké Bílovice, SDH Mutěnice, SDH Hovorany). 
Škoda činila cca 800 000,- Kč.

• 12. 2. 2008 byla provedena kolaudace Hasičské 
zbrojnice.

Většina lesů v České republice (66,7 %) 
patří státu. Obecních lesů je 12,4 %, sou-
kromých pak 20,9 %. V lesích se hospoda-
ří podle lesních hospodářských plánů, nelze 
tam tedy dělat cokoli, co by vlastník chtěl. 
Dokonce i v malých majetcích je nutné hos-
podařit podle tzv. lesních hospodářských 
osnov. Vlastník nemůže les pokácet a prodat 
všechno dřevo, podle zákona může pokácet 
vždy jen část lesa a brzy plochu zase zales-
nit. Les již není vnímán pouze jako zdroj dře-
va, plní řadu dalších funkcí, které si většina 
lesníků uvědomuje: zadržuje vodu, chrání 
půdu, plní funkci rekreační, v lese je mož-
né sbírat volně lesní plody a drobné dřevo. 
Lesy na našem území již nejsou v takovém 
složení, jaké bylo přirozené, to by zde rost-
ly hlavně duby, buky a jedle, lesníci by také 
tyto druhy měli podporovat.

Naše obec vlastní 161 ha lesů, a to 
v lokalitě Stupava (v této lokalitě patří dalších 
25 ha soukromníkům), a dalšího přibližně 
1,5 ha v lokalitě Ochozy (dalších 55 ha v této 
oblasti jsou soukromé lesy). Největší podíl 
zabírají akát, bor a dub – téměř 80%. Z dal-
ších dřevin jsou zastoupeny modřín, jasan, 
olše, vrba, topol, bříza nebo jilm. V obec-
ních lesích bychom marně hledali buk, smrk 
nebo jedli. O obecní lesy se stará obec. Na 
základě schválených hospodářských plánů 
(desetiletých) se vysazují stromky a probí-
há plánovaná těžba. K základním činnostem 
patří těžba, vyklizení lesa, zalesnění, ošet-
ření stromků (okopání a vyžínání), ochrana 

Lesy v Dolních 
          Bojanovicích

(oplocování), postřiky proti buřeni (tráva), 
ochrana proti škůdcům (hmyz, zvěř), pro-
řezání a v neposlední řadě i ochrana proti 
lidem. V loňském roce skončilo hospodaření 
v obecních lesích ziskem ve výši téměř 500 
tis. Kč. O plánech a budoucnosti lesů rozho-
duje Zastupitelstvo obce. Možnosti jsou lesy 
prodat, pronajat, nebo je ponechat v majet-
ku obce a zachovat dosavadní postup. 

Občané si mohou z obecních lesů kou-
pit palivové dřevo, mohou sbírat houby, 
trhat konvalinky (při růstu konvalinek snáše-
jí  bažanti vajíčka – pozor na rozbití), mohou 
také sbírat lesní jahody a maliny. Občané 
mohou les využívat pro rekreační činnost, 
myslivost (myslivci mají honitbu v proná-
jmu), pro včelařství a další vedlejší činnosti. 

V poslední době stále více občanů jezdí do 
lesa s koňmi a to i v noci. Tento typ rekrea-
ce je sice povolen, nicméně jízdy v noci jsou 
nevhodné (plašení zvěře, ničení porostu) 
a samozřejmě jsou i nebezpečné z hlediska 
úrazu jezdců samotných. 

Je nutné ještě podotknout, že obec ani 
odborný lesní hospodář neodpovídají za 
krádeže dřeva v soukromých částech lesů. 
Odborný lesní hospodář se stará o odbor-
nou stránku lesů. Pro zajištění chráněných 
a udržovaných soukromých lesů by bylo ide-
ální, kdyby se majitelé sdružili do spolku 
a např. z těžby by hradili údržbu a odbornou 
ochranu svých soukromých lesních poros-
tů. Dosud se však nenašel nikdo, kdo by dal 
tento spolek dohromady.

V případě zájmu o odkup dřeva se obracejte na hajného – kontakt na Obecním úřadě. 
Objednávky na dodání dřeva se přijímají nejdříve od listopadu 2008.

R.R.

Aktuální ceny dřeva 
vláknina bor 650,- Kč/m3 - pilařské výřezy akát 1.800,- Kč/m3, 

Druh d íví Cena za 
1prm,

délka 1m
s DPH 

Cena za 
1prm,
délka

40-60cm
 s DPH 

Cena za 
1prm,
délka

30-40cm
 s DPH 

Cena za 
1prm,
délka

20-30cm
s DPH 

Klest po t žb
za 1prm s DPH

pr m. 7cm, 
délka do 1m 

Jehli naté: bor, 
mod ín
Listnaté m kké:
topol, vrba, olše, 
lípa

436,- K 502,- K 567,- K 632,- K 100,- K

Palivo listnaté 
tvrdé: dub, akát, 
jasan, javor, b íza

654,- K 719,- K 785,- K 850,- K 150,- K

spo lk y  a  o rgan i z ace

Za Sbor dobrovolných hasičů - Josef Polínek 
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MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ „STUPAVA“ DOLNÍ BOJANOVICE

ČESKOMORAVSKÁ MYSLIVECKÁ JED-
NOTA (ČMMJ) je organizace, která celo-
státně myslivce sdružuje. Jinak jsou členo-
vé mysliveckých sdruženích organizováni 
v příslušných obcích, kde vykonávají právo 
myslivosti. Jednotlivá sdružení mezi sebou 
nijak úzce nespolupracují, posílají si pouze 
pozvánky na společné lovy.

Vznik našeho MS je datován někdy do 
poválečných let minulého století. Dnes 
máme 28 aktivních členů, ale bohužel věko-
vý průměr je nad 50 let. Lze jen smutně kon-
statovat, že mládež nemá zájem o myslivost 
a o přírodu vůbec. Přitom členem naše-
ho sdružení se může stát každý, kdo chce 
být myslivcem, tedy ten, kdo složil zkouš-
ku z myslivosti, má zbrojní průkaz příslušné 
skupiny a je občanem naší obce. Myslivecky 
hospodaříme v pronajaté honitbě, kde platí-
me za tento pronájem majiteli honitby nájem. 
Majitelem honitby je HONEBNÍ SPOLEČEN-
STVO Dolní Bojanovice (sdružení majitelů 
honebních pozemků). 

Hlavní činností myslivců je hospodaře-
ní s volně žijící zvěří, která je součástí jejich 
honitby, dále se věnují ochraně přírody. Naší 
činností je přikrmování zvěře, podávání vita-
mínových a léčebných směsí podporujících 
odolnost organismu proti různým nemocem 
a parazitům, a ochrana proti přemnoženým 
predátorům (liška – hlavní přenašeč vztek-
liny). Krmivo musíme připravit už v let-
ních měsících, a to buď svépomocí (suše-
né seno) nebo nákupem obilovin a různých 
speciálních směsí, aby bylo v dostatečném 
množství na zimní období. Zajišťujeme klid 
v době kladení mláďat a v době nouze. Další 
činností sdružení je  ochrana polních kultur 
proti škodám způsobených zvěří a samozřej-

mě také lov zvěře. Lovem zvěře udržujeme 
její stavy na únosné míře, aby nedocháze-
lo k jejímu přemnožení. Důležitou činností je 
pro nás také ochrana přírody. Každoročně 
provádíme úklid černých skládek, bohužel 
bezvýsledně. Dříve jsme pořádali i kulturní 
akce, ale museli jsme od této činnosti s lítos-
tí upustit pro nízký zájem občanů.

V posledních letech došlo v naší honitbě ke 
zvýšení stavů zvěře srnčí a především zvěře 
černé. U srnčí se pohybují úlovky tak kolem 
60 kusů ročně (dříve tak 25 ks) a u černé 
je nárust počtů ještě vyšší. Dříve se ulovilo 
cca 10 kusů ročně, teď je to až 50 prasat, 
což představuje poměrně markantní nárůst. 
V loňském roce byli uloveni našim členem, 
Pavlem Lekavým ml., dva staří kňouři, kte-
rým hodnotitelská komise udělila bronzo-
vou a zlatou medaili za velikost zbraní - párá-
ků (zubů). Zlatá medaile na našem okrese 
Hodonín nebyla udělena už asi čtvrt století, 
takže je to pro naše sdružení velký úspěch. 
Z další zvěře lovíme zajíce, bažanty, kachny, 
husy a také lišky. Stavy zajíců a bažantů se 
bohužel snížily, takže jsme omezili odlov. Dří-
ve se ulovilo okolo 150 kusů zajíců, v dneš-
ní době lovíme max. do 90 kusů. Obdobná 
situace nastala rovněž u bažanta, tam jsou 
odlovy ještě nižší. Lišek lovíme přibližně 
20 kusů ročně.

Občas se u nás v honitbě objeví také zvěř 
jelení, která k nám zavítá z nedalekého luž-
ního lesa. V roce 1997 bylo uloveno několik 
kusů. V poslední době se v okolí naší obce 
dosti rozmnožil bobr evropský, který páchá  
velké škody na vzrostlých stromech.

Kromě výše uvedených aktivit provozuje-
me i restaurační zařízení „MYSLIVNA“.  Kdo 
z občanů by měl zájem např. o nákup zvě-

řiny, naše společnost mu s radostí vyhoví. 
Můžete kontaktovat mysliveckého hospodá-
ře (Pavel Lekavý ml.).

Závěrem je třeba dodat, co nám naši prá-
ci neulehčuje. Jako ochráncům přírody 
nám  vadí odpadky, které do přírody nepa-
tří. Jako myslivce nás trápí neukázněnost 
některých občanů, kteří nechávají své psí 
miláčky volně pobíhat v honitbě a tím zby-
tečně stresují zvěř. Dalším novodobým pro-
blémem jsou létající motorové padáky, kte-

rým se u nás zalíbilo, přitom nejde o místní 
občany. S těmito přespolními tzv. sportovci 
se nedá rozumně domluvit. Baví se tím, že 
úmyslně nalétávají na zvěř. Tento sport pat-
ří spíše na sportovní letiště, nikoli do příro-
dy. Stávající problém by se měl začít řešit na 
úrovni obce.

V budoucnu chceme pokračovat v řád-
né myslivecké činnosti, získat nějaké mladé 
členy a obnovit kulturní akce. 

  Pavel Lekavý

naš i  podn ika t e lé

Jak ses k podnikání ve společnosti SOME 
dostal?

Ještě než jsem začal se SOME, měl jsem 
už delší zkušenosti s podnikáním. Zkusil 
jsem víc věcí, z nichž ne všechny mi sedly, 
ale dostal jsem díky tomu školu života, která 
mi v podnikání hodně pomohla. Co se týká 
SOME, pracoval jsem ve Vinařských potře-
bách u svého otce za pultem. Díky tomu 
jsem se dostal i k další vinařské firmě - k pro-
deji vinařských traktorů. Tehdy si mě všiml 
generální ředitel SOME z Jindřichova Hrad-
ce, se kterým jsme se dohodli, že budu jejich 
zboží prodávat na jižní Moravě na živnos-
tenský list. Spolupráce byla nadstandardní, 
výsledky dobré, a tak jsme společně založili 
firmu SOME Jižní Morava. Firmu jsem řídil až 
do konce roku 2007. Od roku 2007 jsem zde 
zůstal jednatelem, ale firmu už vede někdo 
jiný. Nyní mám na starosti importérskou firmu 
SOME Slovakia.  

V roce 2003 byla založena společnost SOME Jižní Morava s.r.o. Jednatelem se stal 
Radim Košutek. V roce 2007 rozšířil Radim svou působnost i na Slovensko, kde v součas-
né době řídí pro společnost SOME další pobočku. Díky tomu teď na Slovensku tráví větši-
nu svého času. 

Můžeš nám představit, čím se společ-
nost zabývá?

SOME jako celek nabízí komunální, 
zemědělskou a lesnickou techniku po celé 
republice. Dále nabízí regionálně automo-
bily značky Peugeot, Ssang Yong a nově 
i Mazda a dále kotle ATMOS.

Když se budeme bavit o celorepublikové 
bázi, tak nabízíme traktory značky největ-
ších výrobců traktorů na světě a to SAME, 
Lamborghini a Sigma 4, dále všechny 
ostatní závěsné prvky na tyto stroje, malo-
traktory, velký úspěch má komunální linka 
pro obce, kde jsme jedničkou na trhu.  Pře-
vážně se jedná o nabídku pro firmy, země-
dělce a vinaře. Vinařům navíc nabízíme 
opěrné konstrukce do vinice.

Jaké zajímavé zakázky jsi realizoval?
Komunální techniku jsme prodali obcím 

z okolí, máme asi 40 komunálních linek 
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v okolí, Mikroregionu Luhačovické zálesí 
jsme dodali kolem 40 strojů, dalšími zají-
mavými zakázníky jsou společnosti Kovos-
teel a EKOR. Zákazníky přes vinohrad-
nickou techniku jsou Templářské sklepy, 
p. Maláník, p. Maděřič, p. Tetúr a další. 

Zemědělskou techniku jsme dodali fir-
mám Kratina a.s., Statek Marek a další. 

Pro tebe osobně, co je na této práci nej-
zajímavější?

Baví mě překonávat překážky, postupo-
vat schodek po schodku, zdolávat vrchol. 
Učit se.

Co tě nebaví?
Není nic konkrétního, co by mě nebavilo. 

Spíš mě nebaví, když je té práce příliš.

Máš i nějakou zajímavou nebo kuriózní 
příhodu z podnikání?

Jako samostatně začínající podnikatel 
jsem přišel na Kratinu a.s. V ruce kufřík po 
taťkovi, protože na vlastní jsem neměl. Na 
vrátnici tehdy seděl pan Koliba, ten se mě 
zeptal, co potřebuji. Já jsem mu nadšeně 
vysvětloval, že jdu prodávat traktory. Pan 
Koliba se tehdy rozesmál tak, že mu zača-
ly téct slzy. Řekl mi, že to prostě není mož-
né.

Došel jsem do své nové kanceláře naho-
ru, ve které jsme měl jednu poličku, kterou 
chtěl pan ředitel Kratiny spálit a jeden stůl, 
který neměl rožek, což jsem zamaskoval 
plexisklem z těch traktorů, které jsem pro-
dával. Tak jsem skutečně začínal.

Dnes už vím, kolik stojí vybavení jednoho 
auta, jeden traktor, kolik je potřeba počíta-
čů a investic k takovému podnikání ... Při-
znám se, že kdyby dnes přišel někdo tak 
jako já tehdy, tak bych se taky smál. Ale je 
vidět, že to jde. Zaleží jen na tom, co tomu 
člověk chce obětovat. Takže je úplně jed-

no, čím jste a kým jste, co máte  a nemáte, 
kolik peněz a škol. Záleží na tom, jestli člo-
věk chce nebo nechce.

Takže svého rozhodnutí nelituješ?
Rozhodně ne. 

Jak tvé aktivity podporuje obec?
Z obcí nemám velké zkušenosti, obec 

nás nepotřebuje a my nepotřebujeme 
obec. Myslím ale, že je to velká škoda. Už 
tím, že zaměstnáváme lidi, kteří tady utrácí 
peníze, jsme pro obec přínosem a podpo-
rujeme místní podnikatele. Pokud se obec 
chová podnikatelsky, tak by zde měl fun-
govat manažer, který se bude snažit z pod-
nikatelů „vyždímat“ maximum a na oplátku 
jim něco nabídne. To je věc, která mi tady 
chybí. Spolupráce – táhnout za jeden pro-
vaz – to je možnost, jak se společně dostat 
mnohem dál.

Jaké zkušenosti máš ve vztahu k obča-
nům? 

Velmi dobré. Snažíme se lidem pomá-
hat, pokud to jde.  A naopak, kdykoli jsem 
potřeboval něco já, vždy jsem se setkal 
s ochotou.

Máš dosud neuskutečněné plány nebo 
sny?

Když si vzpomenu, že před 7 lety jsem 
stál za pultem a prodával vinařům kva-
sinky, tak jsem se o kus posunul a hod-
ně jsem se naučil. Tehdy jsem si myslel, 
že jsem nejlepší na světě. Teď už vím, že 
člověk toho nikdy nezná dost. Takže dbám 
na to, abych se pořád učil a vzdělával sebe 
i zaměstnance. Díky schopným spolupra-
covníkům jsem dnes tam, kde jsem. Člo-
věk sám těžko hodně dokáže. A to je i můj 
sen - firma se spokojenými lidmi. A o to se 
snažím.

A druhým takovým mým snem je pomoc 
druhým. Pořád jsou tady lidi, kteří nemo-
hou pracovat, potřebují naši pomoc. Doteď 
jsem se této otázce příliš nevěnoval. Teď 
bych část své energie chtěl věnovat tomu, 
abychom systémově pomáhali lidem, kte-
ří naši pomoc potřebují. Dělat něco, na co 
bych byl já i celá firma hrdá.

Máš čas na odpočinek? Kdy naposledy 
jsi byl na dovolené?

Na dovolenou jsem si vždycky čas udě-
lal. Teď momentálně, kdy jsem na Sloven-
sku, toho času moc nemám. Ale moc dobře 
vím, že bez kvalitního odpočinku neodve-
du ani kvalitní práci. Snažím se chodit do 
sauny, dal jsem si předsevzetí, že do kon-
ce února si najdu sport, který budu pravi-
delně provozovat několik hodin v týdnu. 

Našel jsi takový sport? 
Usilovně hledám (smích). Relax je pro 

mě velmi důležitý. V poslední době jsem 
měl dvakrát do roka vždycky 2-3 dny volno 
a pak jednu pořádnou dovolenou.

Děkujeme Radimovi za čas, který věnoval 
Zpravodaji přejeme mu úspěchy nejen v pod-
nikání, ale zejména pohodu a klid  v osobním 
životě.

R.R.

Prodejní výstava
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ZŠ  a  MŠ Do ln í  Bo janov i ce

Na podzim loňského roku naše základ-
ní škola zorganizovala dotazníkové šetře-
ní s názvem „Mapa školy“. V anonymních 
dotaznících se podrobně vyjadřovaly 
ke škole všechny zainteresované stra-
ny: žáci, rodiče, učitelé a vedení školy. 
Tyto dotazníky byly rozeslány nejen pro 
zákonnou povinnost všech škol vytvářet 
„vlastní hodnocení školy“, ale souvisely 
i se změnou ve vedení školy.

Naše škola se tak směle zařadila mezi 422 
škol v celé ČR, které se do tohoto projektu 
společnosti Scio zapojily. Návratnost dotaz-
níků byla vysoce nadstandardní, což zname-
ná, že žádné dotazované skupině není ško-
la lhostejná: 1. stupeň 96% odevzdaných 
dotazníků,  2. stupeň 97,5%, rodiče 91,9%, 
učitelé 100%. Žáci 1. stupně odpovídali na 
18 otázek, žáci 2. stupně, rodiče i učitelé 
odpovídali na 33 (rozdílných) otázek. Otáz-
ky byly rozděleny do 11-ti tématických okru-
hů. Zveřejňujeme nejdůležitější zjištění, pře-
stože v některých případech to jsou zjištění 
neradostná a musíme se jimi zabývat. Kur-
zívou je vyznačen komentář ředitele školy 
k výsledku každého okruhu.

1.  Cíle školy: zatímco rodiče i žáci považu-
jí za hlavní cíl školy získat maximum znalos-
tí a vědomostí, učitelé (správně) považují za 
stěžejní naučit žáky „učit se“, vyhledávat 
a zpracovávat informace. Rozdílný názor 
spočívá v nově uskutečňované reformě 
školství, kterou již učitelé začínají apliko-
vat. 

2.  Seznámení s novým Školním vzdě-
lávacím programem (ŠVP): 81% rodičů 

V ý s ledk y  „Mapy  ško l y “

odpovědělo, že získalo o probíhající reformě 
školství od školy minimální či žádné infor-
mace, přitom 90% rodičů má zájem vědět 
o reformě více. O změnách jsme informo-
vali na třídních schůzkách a ve Zpravodaji. 
Podle nového ŠVP se učí pouze prvňáčci 
a šesťáci, a tak je možné, že rodiče ostat-
ních žáků změnu nezaregistrovali. 

3.  Výběr školy: Většina rodičů uvedla jako 
důvod, proč přihlásili své dítě do naší ško-
ly, že je škola v místě bydliště. Protože jsme 
jedinou školou v obci, výsledek je logický.

4.  Spokojenost se školou: Drtivé většině 
žáků 1. stupně se ve škole líbí a chodí do ní 
rádi. Žáci 2. stupně uvedli nejčastěji odpo-
věď „spíše ano“. Rodiče jsou v tomto názoru 
na stupnici přesně uprostřed mezi odpovědí 
„spíše ano“ a „spíše ne“. Obecná spokoje-
nost se školou má s přibývajícími ročníky 
klesající tendenci. Nejvíce jsou spokojení 
ti, co si ve škole „hrají“, žáci 1. stupně. Zvy-
šující se požadavky na plnění stále nároč-
nějších úkolů znamenají pro žáky druhé-
ho stupně menší spokojenost, stejně tak 
s věkem žáka stoupá náročnost požadav-
ků rodičů vůči škole.

5.  Kvalita a forma výuky: V sedmibodo-
vé stupnici (1 nejhorší, 7 nejlepší) přidělilo 
42% rodičů  škole lepší známky 5, 6, 7. Mezi 
učiteli přidělilo tyto 3 nejlepší známky 72 %. 
V otázce přetěžování žáků došlo ke shodě 
mezi učiteli a rodiči, obě dvě skupiny si mys-
lí, že žáci přetěžováni nejsou. Žáci to vidí 
přesně opačně. Všechny 3 dotazované sku-
piny se shodly v tom, že největší překážkou 
v dosahování lepších výsledků je neochota či 

nedostatek vůle žáků. Žáci projevili přání po 
častější skupinové práci a praktickém prová-
dění činností (pokusy). Mezi nejoblíbenější 
předměty patří tělocvik a zeměpis, nejvíce 
neoblíbené jsou u žáků český jazyk, anglič-
tina, fyzika, chemie a matematika. Polovina 
rodičů je spokojena s nabídkou volitelných 
předmětů. Hodnocení kvality výuky je vel-
mi subjektivní věc, do které vstupuje něko-
lik faktorů. Rezervy má rozhodně každá 
škola, tedy i my, ale rád bych uvedl posled-
ní 2 hodnocení České školní inspekce z let 
2004 a 2006, která konstatují, že průběh 
vzdělávání má standardní úroveň a nevy-
žaduje zásadní změnu. V předmětech sle-
dovaných inspekcí  bylo vzdělávání hodno-
ceno jako velmi dobré.     

6.  Hodnocení: Většina rodičů preferuje 
i nadále známkování pomocí známek, případ-
ně kombinaci slovního hodnocení a znám-
kování. Přes 80 % rodičů si myslí, že jejich 
dítě je hodnoceno objektivně, žáci postráda-
jí v hodinách větší možnost sebehodnocení. 
Ke způsobu hodnocení se vyjadřuje Škol-
ská rada, ve které mají rodiče své zastou-
pení. Zvýšit podíl sebehodnocení žáků 
v hodinách  má právě nově zaváděný ŠVP.

7.  Vztahy: Žáci 2. stupně uvedli, že jsou 
jejich vzájemné vztahy ve třídě „spíše dobré“. 
60% žáků má výhrady k tomu, jak se někte-
ří žáci chovají k učitelům. U učitelů je toto 
procento ještě vyšší. U spokojenosti rodičů 
k chování učitelů byla nejčastější odpověď 
„spíše ano“. Klesající respekt žáků k učite-
lům je globálním problémem. Z učitelů se 
velmi často stávají v hodinách „vychova-
telé“. Je dobře, že i žáci poměrně kriticky 
hodnotí tento fakt.  

8.  Bezpečné a zdravé prostředí: Téměř 
90% rodičů odpovědělo, že jejich dítě neza-
žívá ve škole nebo díky ní strach. Pokud se 
žáci něčeho bojí, tak starších spolužáků. 
82% žáků ví, u koho hledat pomoc v přípa-

dě ubližování. 8 % žáků uvedlo, že byli ve 
škole šikanováni, 5 % přiznalo, že někdy 
někoho šikanovalo. Bylo by alibistické tvr-
dit, že šikana v jakékoliv podobě ve škole 
není. Zaměřujeme se na co největší pre-
venci a na to, jak jí čelit. Je dobře, že vět-
šina dětí ví, které osobě se může při ub-
ližování svěřit. K tomuto účelu máme také 
u šaten schránku důvěry. S pomocí samot-
ných žáků a rodičů můžeme být v boji proti 
šikaně úspěšní.

9.  Spolupráce: Velmi malé procento uči-
telů a pouze třetina rodičů považují stávají-
cí úroveň spolupráce za vyhovující. 70% 
rodičů je dostatečně informováno o dění ve 
škole a stejnému procentu vyhovuje způ-
sob předávání informací. Zatímco 4/5 rodi-
čů uvedlo, že nemají reálnou možnost ovliv-
ňovat chod školy a její budoucnost, úplně 
opačného názoru jsou učitelé. Zlepšení 
spolupráce mezi školou a rodiči považu-
ji za jeden z nejzásadnějších úkolů nové-
ho vedení školy. Otevřená osobní komuni-
kace může předejít některým problémům. 
Ředitel školy, ale i učitelé a ostatní zaměst-
nanci jsou tu pro vás, rodiče. Pracujeme 
i na zlepšení způsobu předávání informací, 
na webové stránky školy budou velmi brzy 
moci přispívat sami učitelé.  

10.  Materiální zázemí: 85 % rodičů a 62 % 
učitelů je spokojeno. 64 % žáků 2. stupně 
se prostředí ve škole líbí. Žáci měli nejčas-
tější připomínky ke stavu záchodů. Je dob-
ře, že si většina z dotazovaných uvědo-
mila stav budovy z doby nedávno minulé. 
V tomto směru udělal obrovský kus práce 
Mgr. Hanáček. I přesto je nadále co zlep-
šovat. Za přispění Obecního úřadu chce-
me rekonstruovat v několika etapách WC, 
je nutná další investice do neekonomické-
ho systému vzduchotechniky (vybudování 
komínu v kuchyni). V současné době insta-
lujeme na žákovská WC sušičky rukou, 
zásobníky na mýdlo a papír. 
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11.  Školní NEJ: Rodiče si na škole nejví-
ce váží materiálního vybavení, nejvíce změ-
nit by chtěli složení pedagogického sboru 
(25 %) a kvalitu výuky (22 %). Učitelé si na 
škole nejvíce váží materiálního vybavení, 
snahy učitelů a školních akcí. Nejvíce jim 
naopak vadí kázeň některých žáků a vzta-
hy mezi některými kolegy. Žáci 2. stupně 
si na škole nejvíce váží kamarádů, výuky na 
počítači a akcí, které škola pořádá. Nejvíce 
jim vadí kázeň některých spolužáků, učite-
lé a způsob výuky. Složení pedagogického 
sboru je jednou z nejtěžších věcí pro každé 
vedení školy. 100% aprobovanost je snem 
každého ředitele školy, ale ani samotná 
aprobace ještě není zárukou, že učitel je 
kvalitní. Pro zajímavost: průměrná aprobo-
vanost vyučujících na úplných základních 

školách v ČR je 83,7 %, naše procento je 
přesto vyšší. Do hry vstupují i další faktory, 
jako mateřská dovolená či měnící se sklad-
ba předmětů.    

Chtěl bych poděkovat všem, kteří dotaz-
ník vyplnili a odevzdali. S výsledky budu pra-
covat a v maximální míře se i nadále budu 
snažit naslouchat vašim poznatkům, připo-
mínkám i názorům, ať už to byly názory kri-
tické, pozitivní, rodičovské, žákovské či uči-
telské. I díky těmto dotazníkům mohu činit 
kroky vedoucí ke zlepšení a spokojenosti 
vás, našich „klientů“.

Přeji vám všem radostné a poklidné veliko-
noční svátky.

Martin Maňas -  ředitel školy

Vedení Základní školy se pokouší dohledat významné absolventy dolnobojanov-
ské školy (žijící, i ty po smrti). Cílem tohoto pátraní je (a bude) vytvářet prestižní 
seznam významných lidí - absolventů bojanovské školy s krátkým popisem toho, 
v čem jsou či byli úspěšní. 

Je to úkol nelehký, stejně jako otázka „zařazení či nezařazení“ toho kterého absolventa. 
Věříme, že většina lidí pochopí náš dobrý úmysl i to, že kriteria výběru a pravomoc zařazení 
bude v naší kompetenci. Seznam V.I.P. absolventů bude vyvěšen na čestném místě u vcho-
du do školy. Bude to otevřený, neustále se vyvíjející dokument. Nebude stanoveno žádné 
pořadí, absolventi budou řazeni abecedně. Jedinou podmínkou zařazení na seznam bude 
souhlas absolventa, pokud to bude možné.

Tímto bychom chtěli vyzvat občany, aby nás informovali, pokud ví o nějaké významné 
osobnosti, která absolvovala zdejší základní školu a prosadila se ve své oblasti (umělci, spi-
sovatelé, pedagogové, lékaři, sportovci či jakékoliv jiné odvětví). Své návrhy s krátkou cha-
rakteristikou absolventa (rok narození, případně úmrtí, studium, povolání, v čem se prosadil) 
můžete sdělovat osobně na ředitelství školy, nebo e-mailem. Jen s vaší pomocí se bude ten-
to seznam rozrůstat, děkujeme!

Martin Maňas, ředitel školy

Výzva „Kdo hledá, najde“
Žáci 7. ročníku se i letos zúčastnili lyžařského kurzu. Hned po vánočních prázdninách 

tak vyrazilo 36 žáků s pedagogickým doprovodem do Beskyd, na chatu Soláňku, která leží 
v oblasti Soláně. Strávili zde krásných sedm dní  v ideálních lyžařských podmínkách, navští-
vili bazén s tobogánem a saunou v Rožnově, absolvovali karneval na lyžích, lyžařské závody, 
večerní lyžování, přednášku člena horské služby a zkusili i běžky. Lyžařský kurz se zkrátka 
jako vždy vydařil.

Lyžařský kurz

Okresní soutěž v anglickém jazyce se letos uskutečnila dne 
14. února 2008 na Gymnáziu v Hodoníně.

Naši školu reprezentovali dva žáci – v kategorii IA  Marek Stöhr ze 
VII.B a v kategorii IIA Kristýna Rajchmanová, žákyně IX.B třídy.

Oba soutěžící dosáhli vynikajícího výsledku, Marek Stöhr se umís-
til ve své kategorii na prvním místě!

Oběma žákům patří poděkování za vzornou domácí i školní přípra-
vu a reprezentaci nejen školy, ale celé obce Dolní Bojanovice.

Mgr. Božena Bolfíková

Soutěž základních a středních škol v angličtině

    Mgr. Martin Maňas
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Z MATEŘINKY…

 Opět po roce pořáda-
lo SRPDŠ při naší Základ-
ní a mateřské škole Spole-
čenský ples, na který jsme 
se s deváťáky hodně připra-
vovali a těšili, protože to byl 
jejich velký den. Zatanči-
li krásnou polonézu, kterou 
s nimi nacvičila p. uč. Ane-
ta Ištvánková a třídní učitel-
ky devátých tříd. Tentokrát 
na hudbu Vangelis, děvčata 
v modrých dlouhých šatech 
– jedna hezčí než druhá, 
pánové je doprovázeli v čer-
ném a taky jim to slušelo. Po 
slavnostním nástupu byli pak 
tanečníci a tanečnice jed-
notlivě představeni, dekoro-
váni stužkou a oficiálně tak 
byli uvedeni do společnosti. 
Následovalo jejich sólo, při 
kterém vyzvali na parket svo-
je rodiče.

 K tanci a poslechu hrá-
la skupina LIVE z Brna, 
byla připravena opravdu 
bohatá tombola, za kte-
rou patří poděkování mno-
hým rodičům, kteří poslali 
dobrovolný finanční příspě-
vek nebo sehnali sponzo-
ra. Poděkování patří všem, 
kteří na ples přišli a myslím 
si, že se dobře bavili, pro-
tože zábava se protáhla až 
do ranních hodin. Velký dík 

SPOLEČENSKÝ NEBOLI ŠKOLNÍ PLES
sobota 26. ledna 2008  •  Obecní dům

patří také členům SRPDŠ za to, že ples uspořádali, a vzali 
tak na sebe hromadu starostí a práce. 

Mgr. Alena Tlachová

V týdnu od 17. 3. 2008 do 
19. 3. 2008 se konaly na I. stupni 
ZŠ projektové dny. Letos jsme po 
dlouhé době neměli na Velikono-
ce den otevřených dveří, ale poja-
li jsme jarní tématiku trochu jinak. 
Každý den byl věnován nějakému 
nápadu. Od jarních salátů, básní, 
přes květinovou výzdobu jsme se 
dopracovali až k výtvarným díl-
nám, kde si každý mladší školák 
vyrobil něco pro radost. 

V letošním školním roce se opět 
zapojíme do akce nazvané Noc 
s Andersenem.  Tento rok je věno-
ván Karlu Čapkovi. V plánu máme 
nejen spaní ve škole, ale i tvoření 
pohádkovníku, chat s účastníky 
noci, návštěvu knihovny s překva-
pením a večerní zpívání s kytarou. 
Zda bude i letos Noc s Andersenem 
úspěšná, nechme se překvapit.

V týdnu od 11. 4. 2008 do 
18. 4. 2008 se účastní žáci 3. – 
5. ročníku školy v přírodě. Místem 
pobytu je Dolní Bečva u Rožnova 
pod Radhoštěm.

2. 5. 2008 nám naši mladí 
muzikanti z kapely Šroti připraví 
koncert. Můžeme se těšit na písně 
známé, ale možná i nové.

27. 5. 2008 je naplánováno 
focení žáků.

V květnu budou naši žáci 9. roč-
níku prezentovat své absolvent-
ské práce, na kterých pracovali 
během školního roku.

A červen, který je plný výletů 
a zkoušení, určitě zase rozveselí 
Bláznivé dny a Den dětí.

Mgr. Aneta Ištvánková

Co na naší škole 
probíhalo 
a co nás ještě čeká?

 V úterý 5. 2. 2008 jsme měli zápis do 1. třídy ZŠ. K zápisu 
přišly všechny děti narozené v době od 1. 9. 2001 do 31. 8. 
2002. 

 Pro děti byla připravená pohádka o Zlatovlásce s postava-
mi z tohoto příběhu. Potkali jsme tady mravence, princezny, 
rybáře či vodníky a nechyběli ani klauni z královského pro-
středí. 

  Budoucí školáci na přichystaných stanovištích ukazovali 
učitelkám I. stupně, jak obratně pracují s tužkou apod. Nedíl-
nou součástí zápisu bylo zarecitovat básničku či zazpívat pís-
ničku. Po splnění jednotlivých úkolů čekala na děti odměna.

  Zapsáno bylo v letošním školním roce 23 dětí z toho 
11 dětí bude mít odklad. Z loňského roku 7 dětí nastoupí.       

Celkem by v 1. třídě ve školním roce 2008/2009 mělo 
nastoupit 19 dětí.

  Těšíme se na vás, milé děti.

Zápis do 1. třídy ZŠ

 Po podzimu prožitém v barevné přírodě se naše aktivity 
přesunuly do vyhřátých tříd.

 V šestitýdenním kurzu Dobrý start si předškoláci s rodi-
či vyzkoušeli, jaké to bude za rok ve škole. Děti si procviči-
ly své znalosti a dovednosti, maminky měly možnost odhalit 
školní  schopnosti svých ratolestí a na příští rok se „vybavit“ 
pochopením a trpělivostí.

V polovině listopadu proběhla v MŠ logopedická depistáž 
Mgr. Krýsové (SPC Hodonín) a začalo aktivně pracovat Slo-
víčko.

Adventní dobu jsme prožívali v pilných přípravách na Váno-
ce. Ve všech třídách se tvořily vánoční dekorace, přáníčka, 
hrály a zpívaly se koledy, od Včeliček vonělo vánoční cuk-
roví, Motýlci potěšili obyvatele DPS svým předvánočním 
vystoupením. V posledním týdnu jsme se všichni vydali do 
ulic popřát pěkné svátky všem, kteří s námi po celý rok spo-
lupracují a pomáhají nám.

Mgr. Aneta Ištvánková

Foto: Jaroslav Skočík
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 Vyvrcholením našeho úsilí byla besídka u vánočního stro-
mu. Překvapením pro děti byla bohatá nadílka nových hra-
ček, o kterou se zasloužili rodiče. Všem patří ještě jednou 
veliké poděkování.

Nový rok začal pěkně vesele, nejprve nás navštívil herec 
pan Hruška se svojí klauniádou a po té už jsme se vydali 
do světa pohádek a těšili se na dětský karneval. Společně 
strávené nedělní odpoledne potěšilo nejen děti, ale jak bylo 
vidět, pěkně si ho užili i rodiče . 

 Nyní se naše školička stěhuje ze světa pohádek do svě-
ta lidí. Seznamuje se s rozdíly města a vesnice, dopravní-
mi pravidly, luští mapy, poznává zvířátka, …a těší se, až po 
pochmurné zimě vysvitne zase sluníčko.

Olga Esterková

ZŮSTAT ČISTÝ 
A UZRÁT

JE NEJVYŠŠÍ 
A NEJTĚŽŠÍ ŽIVOTNÍ 

UMĚNÍ.
   

Walter Flex

28. březen 
je 

DNEM UČITELŮ 
PEDAGOGICKÝCH 

PRACOVNÍKŮ 
A VYCHOVATELŮ

BLAHOPŘEJEME

Obec 
Dolní Bojanovice 
a Redakční rada 

Zpravodaje

I n f o rmace  a  zp ráv y  ZUŠ

Činnost žáků a učitelů ZUŠ má velmi bohatou náplň práce i v I. čtvrtletí roku 2008. Probí-
há Národní soutěž ZUŠ, jejímž vyhlašovatelem je MŠMT ČR. Žáci jsou zařazováni podle data 
narození do jednotlivých kategorií, kde přednesou skladby odpovídající určité náročnosti ve 
stanoveném časovém limitu.

Naše škola se účastní této soutěže v hudebních oborech: klavír, housle, violoncello a kyta-
ra. Školní kolo soutěže klavír – housle proběhlo 31. 1. 2008 v sále ZUŠ. 

Okresní kolo soutěže ve hře na klavír se konalo 13. 2. 2008 v ZUŠ Hodonín:
IV. kategorie – Markéta Netopilíková (uč. BcA. Lucie Škrháková) 3. místo
Veronika Pazderková (uč. Mgr. Světlana Přibilová)   Čestné uznání
Adéla Adamová (uč. Marie Havránková)    Čestné uznání
VI. kategorie – Marcela Fodor (uč. BcA. Lucie Škrháková)  Čestné uznání
IX. kategorie – Milena Smutná (uč. Marie Havránková)  1. místo

Okresní soutěž kytarového oddělení proběhla 7. 3. v Kyjově:
III. kategorie - kytarové duo - Žaneta Častulíková, Kateřina Rebendová - 1. místo
 (uč. Tomáš Červenka)

Okresní soutěž smyčcového oddělení proběhla 12. 3. 2008 v Hodoníně. 
(Do uzávěrky Zpravodaje OÚ nebyly ještě výsledky k dispozici.)

Výtvarný obor a dětská cimbálová muzika ZUŠ jsou zapojeni do spolupráce s Fotokroužkem 
a Obecním úřadem na Velikonoční výstavě. Dětská cimbálová muzika ZUŠ se navíc zúčastní 
30. 3. 2008 přehlídky v Dubňanech. 

Na umělecké školy byli pro školní rok 2008/2009 z naší ZUŠ přijati tito žáci:
Hudební obor – Monika Šiffelová (Prušánky)  – hoboj (uč. Jan Zikmund) 
   – Konzervatoř Brno.
Taneční obor – Nikola Tomšejová (Dolní Bojanovice) – (uč. Mgr. Zlatoslava Beňová, 
    uč. Vladimír Mrkvička) – Taneční   
    konzervatoř Brno.
Taneční obor – Tereza Sasínková (Starý Poddvorov)  – (uč. Mgr. Zlatoslava Beňová, 
    uč. Vladimír Mrkvička) 
   – Taneční konzervatoř Brno.
Výtvarný obor – Tomáš Chludil (Čejkovice) - (uč. Bronislava Halašová, uč. Zuzana Zimková)
   – Uměleckoprůmyslová škola 
    Uherské Hradiště.

Gratulujeme všem žákům a pedagogům k dosaženým výsledkům při reprezentaci 
školy a obce.
Přejeme hodně dalších úspěchů. Ředitelství ZUŠ a SRPDŠ
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Ředitelství ZUŠ 
Dolní Bojanovice

vyhlašuje 

TALENTOVÉ 

PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY

a zápis pro školní rok 

2008/2009

pro obor hudební, 

taneční a výtvarný 

 zkoušky se budou 
konat v budově 

ZUŠ Dolní Bojanovice

v pondělí 19. 5. 2008, 

v čase od 13 do 17 hod.

Pozn.: Žáci pro hudební obory 
si připraví národní nebo 
lidovou píseň, dále bude 

hodnocen rytmus a sluchové 
vnímání. 

Pro taneční obor si žáci 
přinesou cvičební úbor a obuv, 

pro výtvarný obor ukázku 
vlastní výtvarné práce.

Štěpán Esterka
ředitel ZUŠ

Ředitelství ZUŠ zakládá velký Podlužácký dechový 
orchestr, který se repertoárově bude pohybovat od klasi-
ky přes swing, modernu, populární skladby a melodie svě-
tových autorů. Zahájení činnosti orchestru je plánováno na 
duben 2008. Termíny a časy zkoušek budou upřesněny.

Orchestr bude spolupracovat se známými profesionálními 
osobnostmi jako je dirigent, režisér a  profesor konzervatoře 
Mgr. Aleš Podařil, skladatel a dirigent Jiří Volf. 

Výběrové řízení a zápis hudebníků bude probíhat 
v ZUŠ (učebna č. 8) během měsíce března každé pon-
dělí a pátek vždy od 16.00 do 17.00 hod. Uchazeči před-
nesou libovolnou skladbu na vlastní hudební nástroj. 
Dále bude hodnocen rytmus, intonace a základní zna-
losti z hudebního názvosloví. 

Pozn.: zkoušku nemusí absolvovat zájemci z řad studentů 
a absolventů ZUŠ, absolventů konzervatoře, JAMU ale také 
aktivní, hudebně známí a vyspělí muzikanti z Dolních Boja-
novic a okolí. Přihlásit se mohou muži i ženy od 15-ti let (věk 
nerozhoduje).

Do orchestru budou zapojeni učitelé ZUŠ a postupně 
budou zařazováni i jejich schopní starší žáci. 

Bližší informace v ZUŠ, tel.: 518 372 309, ředitel 721 621 
592, zástupce ředitele 607 841 127, e-mail: zus.bojanovi-
ce@ho.orgman.cz, www.zusbojanovice.ivs.cz. 

Štěpán Esterka
ředitel školy

Výzva všem amatérským i profesionálním hudebníkům 

z Dolních Bojanovic a širokého okolí z a j ímavos t i

Proč sis vybral Anglii?
Abych na tuto otázku mohl odpovědět, 

budu se muset vrátit o pár let zpátky. 
Psal se rok 2004, moje žena ukončila Pří-

rodovědeckou fakultu v Brně a já jsem v té 
době pracoval jako angličtinář na osmile-
tém gymnáziu ve Šlapanicích u Brna. Ačko-
liv jsem byl s prací spokojen, cítil jsem, že 
bych rád pracoval v obou oborech, které 
jsem vystudoval, což byla hudba a anglič-
tina pro střední školy. V té době se zrov-
na otevíraly hranice s EU a mě napadlo, že 
bych to mohl zkusit venku. Podal jsem si 
inzerát na personalní agentury přes inter-
net. Hned druhý týden jsem obdržel tele-
fonat z Londýna, že mám práci. A tím naše 
cesta sem začala.

Proč ne Ameriku, kterou jsi znal už ze 
svých studijních cest? 

Odpověď je jednoduchá. Protože bych 
tam v té době nemohl pracovat legálně 
a už vůbec ne v oboru. K práci v USA potře-
buje člověk pracovní povolení anebo sta-
tus občanství, což trvá velmi dlouho. Navíc 
bychom nemohli cestovat domů tak čas-

Martin Novák se narodil 10. 11. 1975. Vystudoval Pedagogickou fakultu muzických 
umění v Brně, absolvoval statní zkoušky z hudby a anglického jazyka. Do roku 2004 
působil jako učitel na osmiletém gymnáziu ve Šlapanicích u Brna. 

První hudební zkušenosti čerpal s Kytarákama, později prošel různými skupinami, 
z nichž názvy některých z nich (jak sám říká) už zapomněl. Z těch na které si vzpomí-
ná, to bylo Svítání, SBM a po odchodu do Londýna R.E.M Experience a IUHS Gospel 
Choir. Dále vypomáhá i jiným gospelovým tělesům a když je potřeba i varhanicím 
v Barkingu při nedělních mších.

to jako z Británie. Dnes jsem sice v pozi-
ci, kdy bych do USA mohl legálně už jako 
učitel, neboť mám plnou britskou kvalifika-
ci a praxi, ale už se mi nechce znovu začí-
nat a zvykat si na nové podmínky. 

Je rozdíl ve vyučovaní u nás a v Anglii?
To je a dost markantní. To by však bylo 

téma na další hodiny a na to nebude ve 
Zpravodaji místo. Dovolím si alespoň troš-
ku nastínit situaci na naší škole. Z toho 
možná vycítíte, jak rozdílné je britské škol-
ství  oproti našemu.

Stejně jako u nás i tady v Anglii se ško-
ly dělí na soukromé, které si rodiče platí, 
a státní. Já pracuji na státní dívčí katolické 
škole v Ilforde, Londýn. I když jsem začí-
nal nejprve na chlapecké škole, postupně 
jsem se vypracoval až sem. Měl jsem nej-
dříve obavy, že cizinci budou diskriminová-
ni. To se ale nestalo a na konkurze jsem 
se dostal i před rodilé angličany. Status 
učitele je tady velmi vážený a také ceně-
ný. Dokonce i nová vláda tlačí vzdělání do 
popředí své agendy. Právě proto má mož-
ná Británie jedny z nejlépe propracovaných 
vzdělávacích systémů na světě.

Jak se žije mladým v cizině
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Naše škola má kolem 600 děvčat ve 
věku 11 - 18 let. Tedy něco jako obdoba 
našeho osmiletého gymnazia. Všechna 
děvčata nosí uniformy, čímž se stírá třídní 
rozdíl mezi nimi. 

Pracovní den začíná shromážděním 
v hale a modlitbou, stejně jako každá další 
hodina. S výukou se obvykle končí kolem 
třetí hodiny odpoledne a hned potom 
následují kroužky. Jen u nás na škole jsem 
jich napočítal téměř dvacet. Kroužky zahr-
nují všechny možné oblasti včetně muziky. 
Veškeré zkoušky jsou zde písemné a jsou 
centrálně řízené vládou, takže každý stu-
dent má při důležitých zkouškách stejné 
otázky. 

Jaký je sbor, který vedeš  v Anglii?
Z našeho pohledu tak trošku legrač-

ní, aniž bych chtěl snižovat kvalitu zpěvu. 
Jsem tam totiž jediný bílý a navíc tento sbor 
vedu v oblasti, kterou jsem u nás nemohl 
dělat a to gospel (pozn. red. hudební žánr, 
význačný dominantní úlohou vokálů, texty 
jsou náboženské povahy). Dalšími odvoze-
nými styly jsou např. současný gospel, tzv. 
„černý gospel“, nebo „moderní křesťanská 
hudba“ (Contemporary Christian Music, 
Praise & Worship). Většina forem gospe-
lu užívá Hammondovy varhany, piano, bicí 
a basovou kytaru. Stále oblíbenější se také 
stává elektrická kytara.

Teď taky začínáme zpívat naše vlastní 
autorské písně. Tento rok nás čeká natáče-
ní, spousta koncertů a taky vlastní webo-
vé stránky, které nás budou prezentovat 
Co se týče samotného zpěvu, musím říct, 
že černošská krev se nezapře. Tato děv-
čata mají naposlouchaný styl R&B, jazz  
a gospel a i nejjednodušší melodie dokáží 
zazpívat s takovým projevem, že mi nad tím 
někdy zůstává rozum stát. Jsem moc rád, 
že můžu procházet touto zkušeností. 

Máš i nějakou humornou příhodu z vystu-
pování sboru?

Mám, i když v době, kdy se mi to stalo, 
jsem nevěděl, jestli se mám smát nebo 
brečet. Bylo to na jednom koncertě k pří-
ležitosti ukončení otroctví v UK. Náš sbor 
byl pozván, aby koncertoval. Od pořada-
telů jsme byli ujištěni, že klávesy si brat 
nemusím, protože mají svoje. Neměl jsem 
důvod jim nevěřit, a tak jsem to dál neře-
šil. To jsem však neměl dělat. Když přišel 
čas našeho vystupování, zjistil jsem, že klá-
vesy, o kterých mluví, jsou staré nejmíň 15 
let. Místo stojanu používali stůl, kterému 
chyběla noha a zvuk kláves v pravidelných 
intervalech vypadával. V tu chvíli se ovšem 
nedalo už nic dělat. Šlo se na věc a výsle-
dek byl takový, že mi klávesy držely dvě 
dámy, každá z jedné strany. Klávesy sku-
tečně každých 20 vteřin přestávaly hrát, 
takže jsem je musel v průběhu hraní znovu 
a znovu zapínat. Přesto všechno byli divá-
ci v obecenstvu spokojení a dokonce jsme 
hráli i přídavky. 

Vzhledem k Martinově vytíženosti a přes 
vzdálenost, kterou bylo nutné překonat, se 
přesto podařilo sepsat tento rozhovor. Děku-
jeme, že si našel chvilku na naše čtenáře. 
Přejeme mu i jeho rodině jen to nejlepší.

R.R.

V tomto díle se seznámíme s tím, co lze vidět 
na letošní noční obloze v průběhu následujícího 
čtvrtroku – dubna, května a června 
(pro čtenáře s přístupem na 
internet: aktuální informa-
ce lze získat např. na 
stránkách www.
astro.cz v odka-
zu „úkazy na 
obloze“).

V těch-
to měsících 
dochází ke 
zkracování 
noci (kolem 
20. červ-
na nastává 
ka ždo ročně 
letní slunovrat, 
tj. nejdelší den 
v roce). Proto, zvláš-
tě v červnu, si musíme na 
pozorování počkat do pozděj-
ších hodin. Níže uvedená mapka přib-
ližně ukazuje jarní oblohu, jak ji uvidíte v květnu po 
setmění. Pro jiný měsíc nebo noční hodinu je potře-
ba ji natočit trochu jinak. Mapku používáme tak, že 
ji držíme šikmo nad hlavou tou světovou stranou 
dolů, ke které jsme obráceni čelem. Nejvýhodnější 
je postavit se čelem k jihu a mapku držet tak jak je 
na této stránce. Vlevo je východ, vpravo západ a za 
zády sever. Na východě se vynořují letní souhvězdí, 
za západní obzor mizejí ty zimní.

Jarní obloze dominují tři jasné hvězdy, které 
tvoří tzv. jarní trojúhelník. Ten je tvořen Arktu-
rem v Pastýři, Regulusem ve Velkém lvu a Spikou 

Malý průvodce noční oblohou – duben až červen

v Panně. Tato trojice nám může posloužit pro další 
orientaci (viz mapka). Z výrazných souhvězdích, 

tentokráte už viditelných po celý rok 
(v ČR nikdy nezapadají pod 

obzor), lze zmínit napří-
klad Kasiopeu (tvoří 

výrazné písmeno 
W a je momen-

tálně viditelná 
nad severním 
o b z o r e m ) 
nebo Vel-
ký vůz. Ve 
skutečnos-
ti je ale Vel-
ký vůz jen 

ne j jasně jš í 
část mnohem 

roz leh le j š í ho 
souhvězdí Vel-

ké medvědice. Této 
skutečnosti si můžeme 

všimnout nejlépe právě v jar-
ních měsících, protože nám Velká 

medvědice září vysoko nad obzorem (v nadhlav-
níku). Můžeme pak zahlédnout i její přední a zad-
ní tlapy, které jsou jinak slabé a zanikají u obzo-
ru. Souhvězdí je skutečně velké. Co do velikosti 
je však rekordmanem nevýrazná Hydra, v našich 
zeměpisných šířkách nízko nad jižním obzorem.

Z planet Sluneční soustavy viditelných pouhým 
okem můžeme v tomto období vidět Mars, Jupi-
ter a Saturn. 

Načervenalou planetu Mars uvidíme v souhvěz-
dí Blíženců, později v průběhu roku i Raka. Ale 
jen večer, období jeho nejlepší viditelnosti zas na 
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nějaký čas (po době jeho největšího přiblížení na 
Štědrý den minulého roku) pomalu končí. Největ-
ší planeta sluneční soustavy, Jupiter, je také vel-
mi jasná a uvidíte ji nedaleko nevýrazného sou-
hvězdí Střelce (na mapce není – vychází později). 
Nejdříve bude viditelný jen před svítáním, postu-
pem času se jeho viditelnost bude prodlužovat 
na celou druhou polovinu noci. Pokud disponuje-
te jakýmkoli dalekohledem, určitě si Jupiter pro-
hlédněte – kolem malého kotoučku uvidíte až 
4 jeho nejjasnější měsíce, které svoji polohu 
v průběhu několika hodin mění. Byly objeveny 
Galileo Galileiem už kolem roku 1610. Nedaleko 

Marsu (z našeho pohledu nalevo od této planety) 
se nachází Saturn. Ten už tak výrazný není, přes-
to patří k těm jasnějším „hvězdám“. Bude viditelný 
v souhvězdí Lva a to po většinu noci kromě jitra. 
Později (v červnu) zapadá už kolem půlnoci. Na 
spatření jeho slavných prstenců byste však potře-
bovali silnější dalekohled.

Ať už pozorujete dalekohledem či pouhým 
okem, oba pohledy jistě stojí za to. Stačí si vybrat 
jasnou noc a vyrazit alespoň trochu z dosahu 
pouličního osvětlení. Nashledanou pod hvězdnou 
oblohou.

Mgr. Jiří Frolec

Do Dolních Bojanovic jsem byl odeslán 
v roce 1959. Tehdejší obvod s názvem Pru-
šánky – Dolní Bojanovice, k němuž také pat-
řily obce Josefov, Starý a Nový Poddvorov 
měl celkem 6000 obyvatel.

 Zdravotnické středisko bylo umístěno 
provizorně v nově postavené farní budově. 
Jedna místnost byla určena pro praktické-
ho lékaře, jedna pro zubního lékaře a žen-
skou poradnu a jedna pro dětskou poradnu. 
Čekárna pro všechny pacienty byla na chod-
bě. Infekčně nemocní pacienti byli ošetřová-
ni přednostně nebo museli čekat venku. Asi 
po půl roce byla otevřena ordinace dětského 
lékaře, kam nastoupila MUDr. Eva Nedbál-
ková se zdravotní sestrou Jiřinou Kostrhu-
novou. Se mnou pracovala zdravotní sest-
ra Marie Bařinová ze Starého Poddvorova. 

V publikaci Dolní Bojanovice vydané v roce 1996 není popis zdravotnictví v naší 
obci úplný. Proto MUDr. František Stejskal vyhověl naší žádosti a poslal nám pří-
spěvek doplněný navíc  o osobní vzpomínky na dobu, kdy v Dolních Bojanovicích 
působil.

v Dolních Bojanovicích

Z HISTORIE ZDRAVOTNICTVÍ

Znala dění v obou obcích i jejich občany, což 
mi velmi pomáhalo v práci lékaře. Po něko-
lika měsících zdravotní sestra Bařinová ode-
šla na dorostovou ambulanci v Hodoníně 
a na její místo nastoupila Ludmila Drejčková 
z Prušánek. Dojížděla do ordinace na jízd-
ním kole za každého počasí. Po jejím odcho-
du ji zastoupila ženská sestra Zdena Kuče-
rová. Byla místní, což napomohlo k dobrému 
chodu zdravotního střediska v Dolních Boja-
novicích. Na zubní ambulanci pracovali den-
tisté – Josef Štica, Oto Zach a Josef Lap-
ka. Uklizečky byly paní Kateřina Líčeníková 
a Marie Tomáštíková. Teplo zajišťovala paní 
Anežka Hunčová, farní hospodyně.  Pan 
farář Miroslav Humpolec nebyl jen dobrým 
domácím pánem, ale také velkým pomoc-
níkem v oblasti sociální. Pomáhal se členy 

ČSČK při náboru čestných dárců krve.
 Pro návštěvu nemocných jsem používal 

starý sanitní automobil a cestu jsem si zkra-
coval polními cestami, protože silnice nebyla 
do Josefova a ani z Nového Poddvorova do 
Prušánek. I v obcích byly cesty blátivé a čas-
to mě dobří lidé museli vytlačit nebo vytáh-
nout traktorem.

 Nové zdravotní středisko bylo postaveno 
až za mého nástupce MUDr. Jana Sytaře se 
sestrou Miroslavou Kremlovou.

 Rád na Dolní Bojanovice vzpomínám 
a moje přátelství přetrvává. Připomněl bych 
otce Jana Topenčíka, mého vrstevníka (roč-
ník 1924). Začínal jako já, jako kočí v JZD, 
měl rád koně jako já (pocházím z Nikolčic). 
Následně vystudoval teologii a byl výbor-
ným a váženým knězem. Při jeho slavné pri-
mici, které se zúčastnily tisíce občanů, jsem 
zajišťoval zdravotní službu.   

 V závěru bych chtěl poděkovat všem 
občanům Dolních Bojanovic za jejich pří-
zeň. Všichni mně vycházeli vstříc. Dále 
bych chtěl poděkovat svým bývalým spo-
lupracovníkům za poctivou práci pro dob-
ro všech pacientů. Domnívám se, že v té-
to době bylo započata kompletní péče 
o zdraví občanů Dolních Bojanovic. 

     
MUDr. František Stejskal

Děkujeme MUDr. Františku Stejskalo-
vi, který se letos dožívá 84 let, za pěkný 
příspěvek do našeho Zpravodaje a také 
ze trvalou přízeň naší obci. Do dalších 
let mu přejeme všechno dobré a hodně 
zdraví.

   R.R.

Z HISTORIE KNIHY 
Kniha je sešitý nebo slepený svazek listů 

nebo skládaný arch papíru, kartonu, perga-
menu nebo jiného materiálu, popsaný, potiš-
těný nebo prázdný s vazbou a opatřený pře-
balem. Tolik odborná definice knihy. Pokud 
se ale podíváme hlouběji do historie, pak 
pochopíme, jaký vývoj a kolik úsilí se scho-
vává za tímto pojmem.

Ústní podání je nejstarší způsob rozšiřová-
ní zpráv a příběhů. Po objevu písma v staro-
věkých civilizacích byly informace zapisová-
ny na hliněné destičky nebo pergamenové 
svitky. Už v té době se objevují první knihov-
ny pro jejich skladování (např. Alexandrijská 
knihovna).

Pergamenové svitky byly později postupně 
nahrazovány kodexem, což je svázaná kniha 
se stránkami a hřbetem, tedy forma většiny 

knih dodnes. Pro svitky byl nejčastěji použí-
ván papyrus, pro kodexy pergamen. Ten byl 
ve 14. století nahrazen lacinějším papírem.

Před objevem a zavedením tiskařského 
lisu byly všechny knihy psány ručně. To je 
činilo drahými a vzácnými. V raném středo-
věku si knihy mohla dovolit jen církev, univer-
zity a bohatí a často bývaly připevněny řetě-
zy k polici nebo ke stolu proti odcizení.

V polovině 15. století začaly být knihy 
v západní Evropě vyráběny blokovým tiskem 
(technika byla na východě známá už stale-
tí předtím). Při blokovém tisku byl obrysový 
obraz celé stránky vyřezán ze dřeva. Matri-
ce mohla být mnohokrát natřena inkoustem 
a použita na reprodukci kopií dané stránky. 
Výroba celé knihy byl ale stále náročný pro-
ces, vyžadující ručně řezanou desku pro 
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zá jmové  spo lk y
každou stránku. Dřevěné desky také neby-
ly velmi trvanlivé a snadno se opotřebovaly 
nebo poškodily. Nejstarší datovaný exem-
plář kopie pořízené blokovým tiskem nale-
zl v roce 1907 archeolog Marc Aurel Stein 
v jeskyni v severozápadní Číně (datována do 
roku 868).

Když Johannes Gutenberg v 15. stole-
tí zavedl tiskařský lis s kovovými pohyblivý-
mi literami, knihy začaly být levnější a širo-
ce dostupné. Odhaduje se, že před objevem 
tiskařského lisu bylo v Evropě vytvořeno roč-
ně jen asi 1000 různých knih.

Další staletí znamenala zlepšení tiskařské-
ho lisu a současně i podmínek pro svobodu 
tisku postupným uvolňováním přísných záko-
nů cenzury. V polovině 20. století knižní pro-

dukce v Evropě byla přes 200 000 titulů roč-
ně. Jen na českém trhu loni vyšlo více než 
17 tisíc nových titulů. Průměrný Čech starší 
patnácti let si ročně koupí 6 knih.

V nedávné době vzbudila v ČR rozruch tzv. 
„Ďáblova bible“ neboli „Codex Gigas“, kte-
rá je držitelem titulu největší rukopisná kni-
ha světa, kniha měří 90 x 50,5 cm a váží 75 
kilogramů. Obsahuje 312 pergamenových 
fólií, tedy 624 stran. 

Ať už sáhneme po jakékoliv knize, té nej-
větší (Michael Holey, „Bhutan“, 2,13 x 1,52 
m, váha 60,3 kg) nebo nejmenší (vlastník 
– Mark Palkovic, „Chameleon“, 9 x 9 mm, 
30 stran), mějme vždy na paměti, že kromě 
informací či příběhu v sobě nese i kus his-
torie.

(převzato z Wikipedia) R.R.

Statistika knihovny za rok 2007

Svazků v knihovně: . . . . . . . . .  9330 kusů

Návštěvníků ročně: . . . . . . . . . . . . . 1600

Výpůjčky: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2600

Registrovaných čtenářů: . . . . . . . . . . 400

Pravidelných čtenářů: . . . . . . . . . .  200

Internet: . . . . . . . . . . . . . 350 návštěvníků

Další akce (besedy, Noc s Andersenem):   

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 návštěvníků

Nové knihy v hodnotě:  . . . . . . 30.000,- Kč  

Knihovna v nových prostorách

Naše knihovna je v současné době přestěhována do nově zrekonstruovaných prostor v ul. 
Prostřední. Na novém působišti je zřízen dětský koutek, posezení a zájemci budou moci 
využít internetového oddělení.

Otevírací doba knihovny:

Úterý . . . . . . . . . . . . . . .  13 – 17 hod.

Středa . . . . . . . . . . . . . . . 13 – 17 hod. 

Čtvrtek . . . . . . . . . . . . . . . 13 – 17 hod.

Pátek . . . . . . . . . . . . . . . .  9 – 12 hod.

Růžena Kašíková - knihovnice

Tradice ochotnického divadla
Markéta Maláníková, roz. Komosná se 

narodila 28. 10. 1968. Po základní ško-
le studovala na pražské škole uměleckých 
řemesel. V roce 1992 si založila živnost a ši-
je podlužácké kroje. Od roku 1999 převza-
la vedení ochotnického divadla v obci a stala 
se úspěšnou režisérkou. 

K režírování divadla jsi se dostala pro-
střednictvím svého stařečka (Michala 
Komosného). Jak sama říkáš je to Tvůj 
koníček a je vidět, že divadlo děláš ráda. 
Kdy jsi se k režírování dostala? Provází 
Tě toto nadšení od začátku?

Bylo to v roku 1999 a já jsem tehdy spíš 
měla strach, abych stařečka nezklamala, 
když do mě vkládal tolik důvěry. Jednalo 
se o režírování hry Tetička z Radějova. Pak 
jsem si přečetla scénář a zjistila, že je to 
krásná hra. Pustili jsme se do toho všich-
ni s obrovským nadšením. Zkoušky probí-
haly před chalupou a my jsme si to oprav-
du  užívali.

Podle čeho si vybíráš divadelní předsta-
vení?

Nechávám si posílat scénáře a průběžně 
je pročítám. Scénář mě musí oslovit. Už při 
čtení mám představu, jak bude hra vypa-
dat. Pokud mě scénář neosloví, odložím ho 
a hledám dál. Mám ráda inteligentní humor 
a jemné věci, takže podle toho si vybírám.

Co ovlivňuje výběr herců?
Čtu scénář a vidím už konkrétního člo-

věka v konkrétní roli. Když mi někdo chy-
bí, tak si vytypuji člověka, kterého bych  do 
role obsadila a snažím se jej oslovit. 

Teď například zahajujeme přípravu kome-
die Prolhaná Ketty. Scénář mám připrave-
ný už delší dobu, ale s nácvikem čekám už 
zhruba rok, abych tam dostala právě ty lidi 
– herce, kteří mi typově vyhovují.

Kolik času zabere příprava jednoho před-
stavení? 

Jakmile přečtu scénář, tak zhruba ještě 
celý rok trvá, než se uskuteční premiéra. 
Nejprve je nutné upravit scénář pro her-
ce a scény pro naše jeviště, pak obejdu 
konkrétní lidi. Než se rozběhnou samot-
né zkoušky, je potřeba zajistit mnoho věcí 
a než se dopracujeme k výsledku, dá to 
ještě hodně práce.

Foto: Jaroslav Skočík
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Jak se vám hraje před domácím publi-
kem?

Doma je doma. Sice máme větší trému, 
ale hrajeme před známým publikem, které 
krásně spontánně reaguje. 

S čím jsi slavila dosud největší úspěch?
Jednoznačně nejúspěšnější byla Mary-

ša. Přitom než jsme tuto hru začali zkou-
šet, velice jsem váhala, protože jsem měla 
pocit, že toto téma je příliš známé a vážné. 
Myslela jsem, že lidi více zajímá komedie 
než dramata, kterých si každý z nás v živo-
tě užije až dost. Byla jsem však mile pře-
kvapená. U nás v Dolních Bojanovicích 
jsme Maryšu hráli třikrát a jedenáctkrát 
venku. Určitě bychom ji hráli déle, kdyby 
nám nechyběl Vojta Maršálek.

Není příjemnější nebo veselejší nacvičo-
vat komedie?

Emočně náročnější je drama, ale při 
zkouškách je to jedno. Komické situace 
nastávají i při nácviku dramat.

Která z divadelních her se nejvíc líbila 
Tobě?

Nadšená jsem byla zatím ze všech. Kaž-
dé představení beru v podstatě jako své 
dítko, a tak si každou hru vychutnávám.

Na repríze představení Ženský zákon 
se objevil i doc. Jan Gogola (profesor 
brněnské JAMU), kterého toto předsta-
vení velmi zaujalo. Jak sám řekl, podílel 
se na přípravě této hry v minulosti v diva-
dle v Uherském Hradišti, kde hráli pro-
fesionální herci a bylo pro něj zajímavé 
shlédnout hru v provedení ochotníků. 
Výkon našich herců hodnotil velmi dob-
ře. Jak vnímáš jeho hodnocení?

Divadlo dělám jako svůj koníček, a tak 
velkým „motorem“ pro další práci je mi 

chvála ostatních. S panem Gogolou jsem 
po představení měla možnost mluvit osob-
ně a jeho hodnocení bylo pro mě skutečně 
velkou odměnou. 

Co Tebe osobně na tom všem baví?
V prvé řadě je to můj koníček. Sešli se 

skvělí lidé a tvoříme společně výborný 
kolektiv. Díky dobrovolnosti nám odpada-
jí hádky nad tím, že ten má za hraní víc, 
než ten druhý apod. Na zkoušky se těšíme, 
společně se zasmějeme, spadne z nás 
stres a můžeme se uvolnit.

Odmítl Ti někdo roli (např. záporného 
hrdinu)?

Ještě se mi nestalo, že by mi někdo vrá-
til scénář. Spíš je vidět to nadšení, že he-
rec dostal roli. Je nás celkem asi 20 herců 
a ne na každého se vždy dostane role. 

Máš zájem i o nové lidi – herce?
Samozřejmě. Kdyby měl někdo zájem 

hrát divadlo (chybí nám hlavně muži kolem 
padesátky), tak mě může kontaktovat. 
Pokud by se mi do některé z rolí typově 
hodil, mohl by si s námi zkusit zahrát.

Slyšela jsem, že připravuješ velmi nároč-
ný projekt – představení Cesta zarúba-
ná, které se u nás naposledy hrálo v roce 
1976 a na přípravě se podílel Tvůj staře-
ček s učitelem Pavlem Janečkem. 

Příští rok budeme slavit desetileté výro-
čí mého režírování. Navíc stařečkovým přá-
ní bylo, abych toto představení připravila. 
Takže bych to chtěla zkusit. Uvědomuji si, 
že to bude náročné už jen proto, že zde 
účinkuje asi 100 lidí.

Jsem teprve na úplném začátku, ve fázi 
příprav a pokud se všechno podaří.... uvi-
díme. Začali bychom v zimě nácvikem pís-
niček a na jaře bychom se přesunuli před 
chalupu...

Co vám – divadelníkům v obci chybí?
Chybí nám vlastní divadlo (smích), v pod-

statě nám chybí prostor pro kulisy, akus-
ticky vhodné prostředí a možnost zkoušet 
častěji.

Divadlo je časově náročný koníček, jak 
Tě podporuje tvoje rodina?

Mám, díky Bohu, tolerantního manžela, 
který mě ve všem mém snažení podporuje. 

Navíc syn Michal už si  v několika předsta-
veních zahrál. 

Děkujeme za příjemný rozhovor a přejeme 
paní Markétě Maláníkové a všem divadelní-
kům hodně osobních i hereckých úspěchů.

R.R.

k rá tké  zp ráv y
•  Vánoční koncert Petr Bende a band 
se konal dne 22. prosince 2007 v Obec-
ním domě. Spolu s ním vystoupila cimbálová 
muzika Grajcar, Lešek Semelka, L.B.P., Ján 
Bende a Musica Magnifica. Účast byla nad 
očekávání a diváci dávali najevo svou spoko-
jenost bouřlivým potleskem.  

•  Tradiční volba stárků se konala 26. pro-
since 2007 v Obecním domě. Zvolení stárci 
jsou:

1.  stárek: Stanislav Rajchman
2.  stárek: Michal Veselý
3.  stárek: Filip Rajchman
4.  stárek: Michael Purmenský

•  Starosta obce pozval 29. prosince 2007 
občany na premiéru Obecní zabíjačky. 
Ochutnávka specialit se protáhla do pozd-
ních odpoledních hodin. Zvědavost obča-
nů   překvapila i pořadatele. Hrála cimbálová 
muzika Zádruha a Grajcar. Všem dobrovol-
níkům, kteří se na akci podíleli, ještě jednou 
děkujeme.

•  Svou tradici má v naší obci Krojový ples, 
který i letos pořádala místní organizace 
KDU-ČSL v sobotu 12. ledna 2008. Krojo-
vaná chasa zatančila Českou besedu.

• Desátý jubilejní ročník Dětského krojové-
ho plesu se konal 3. února 2008. Děkujeme 
hlavně rodičům, kteří učí naše děti zachová-
vat slovácké zvyky a tradice, udržovat tanec 
a zpěv, ale hlavně lásce ke kroji a naší dědi-
ně. Za secvičení dětského programu děku-
jeme zvláště Anně Kopečkové, Jitce Nedvě-
dické, Ditě Bílíkové, Ludmile Komosné, 
Lence Kotlaříkové a dalším. 

•  Repríza divadelního představení Josefa 
Gregora Tajovského Ženský zákon úspěš-
ně proběhla 16. února 2008.

•  V neděli 24. února 2008 pořádalo Tonstu-
dio Rajchman koncert JAZZ PRO VŠECH-

Foto: Jaroslav Skočík
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NY, vystoupilo Peter Graham trio a Rod 
Paton z Walesu. Koncert trval téměř dvě 
hodiny. Všichni zúčastnění byli vystoupením 
nadšení a odcházeli skvěle naladěni.

Jarní hudební festival
Letošní Jarní hudební festival se uskuteč-

nil o nedělích 2., 9. a 16. března. První kon-
cert se konal v sále ZUŠ Dolní Bojanovice 
a měli jsme možnost vyslechnout skladby 
J. S. Bacha, W. A. Mozarta, F. Poulence, 
E. Griega, J. Brahmse, A. Dvořáka a B. 
Smetany v podání Libuše a Radima Pan-
čochových.

Zaplněný kostel sv. Václava v Dolních Boja-
novicích se stal prostředím pro druhý koncert 
a to Janáčkova kvarteta doprovázeného 
recitací díla „Sedm posledních slov našeho 
Vykupitele na kříži“ od Josepha Haydna, kte-
rá  přednesl Alfred Strejček a který za své 
herecké a přednašečské výkony získal řadu 
ocenění. 

Nahrávací sál Tonstudia Rajchman hos-
til Bilbao trio ze Španělska 16. března. 
Vyslechli jsme skladby M. Brucha, I. Bázli-
ka, M. I. Glinka, N. Rota a J. Šimíčka.

Všechny koncerty se setkaly s kladným 
ohlasem obecenstva i interpretů. JHF pod-
poruje finanční dotací Jihomoravský kraj.

R.R.

Hrajte mně husličky
Pořad Hrajte mně husličky slavil v roce 

2007 své X. výročí. Jsou to už desítky dětí, 

co tímto pořadem prošly. Práce s dětmi je 
nesmírně náročná. Za tím vším vždy stá-
la především paní Ludmila Kaňová. Spolu 
s paní Ludmilou Fatěnovou učily děti nejen 
vystupovat na jevišti, ale hledaly také vhod-
né písničky. O rozepisování do not se větši-
nou postarali Ing. Pavel Zigáček, Ing. Pavel 
Klubus a další. Verbovat a tancovat je učily 
obětavé maminky a babičky. Zkoušky s cim-
bálovými muzikami, příprava choreogra-
fie i konečné vystoupení stálo vždy mnoho 
času i nervů. V posledních letech program 
oživila i videoprojekce Ing. Pavla Zigáčka. Za 
všechna ta léta všem pořadatelům a dobro-
volným spolupracovníkům patří velké DÍKY.

Za výbor MO KDU-ČSL Růžena Kašíková

Klubové večery v Penzionu Václav
Dne 16. února 2008 vznikla možná nová 

tradice „Klubových večerů“ v kavárně Pen-
zionu Václav. Hostem tohoto večera byla 
úspěšná mladá režisérka Marta Nováko-
vá. Za svůj film „Marta“ byla nominována na 
cenu Ingmana Bergmana pro nejlepší evrop-
ský debut. S režisérkou přijel i dramaturg 
tohoto filmu pan Jan Gogola, docent brněn-
ské JAMU.

Po představení hostů proběhla projek-
ce filmu. Film byl dramatem o lásce, životě 
a smrti. Narozdíl od většiny současných akč-
ních filmů nás jeho děj nutil často k zamyš-
lení. Volná beseda s režisérkou a dramatur-
gem po skončení projekce potvrdila snahu 
autorů přinutit diváky dotvářet si myšlenky fil-
mu samostatně. Večer měl dobrý ohlas jak 
u našich hostů tak u návštěvníků klubu.

Klubové večery budou pořádány vždy 
v pátek v nepravidelných předem ohlášených 
termínech. Máme přislíbenou účast dalších 
hostů, jako např.: otce biskupa Mons. ThDr. 
Petra Esterky, známého mořeplavce pana 
Orla, pan Gogola přislíbil zajištění účas-

ti některého ze známých herců apod. Náv-
štěvníkem klubu se může stát kdokoli, kdo si 
předem rezervuje své místo.

Klubové večery budou vždy vyhlášeny 
v předstihu v místním rozhlase a rozšíře-

ny formou pozvánek. Rezervace je možné 
zajistit na tel.: 775 22 55 84 nebo v recepci 
penzionu. Na další příjemné večery se těší 
organizátoři.

Petr Bende se narodil 8. 8. 1977 ve zna-
mení Lva. V 5 letech dostal od rodičů bicí 
soupravu. Otec Ján Bende je profesionál-
ním muzikantem a s různými kapelami pro-
cestoval celou Evropu. Profesní dráhu zahájil 
Petr ve třinácti letech úspěchem v konkur-
zu na místo bubeníka ve skupině Svěrák 3. 
S touto kapelou a později také se skupinami 
Extáze a především Carmen na postu bube-
níka a zpěváka absolvoval stovky vystoupe-
ní. Souběžně s těmito vystoupeními věnoval 
velkou pozornost a mnoho času svému pro-
jektu, kapele Petr Bende&band, se kterou 
prezentoval vlastní skladby a objížděl malé 
festivaly a soutěže. Z mladého muzikanta se 
stal skladatel, textař, multiinstrumentalista, 
zkrátka člověk, který propadl hudbě, podřídil 
jí vše a začal bojovat o své místo na slunci. 

Nynější band hraje od r. 2003 ve složení 
Borek Nedorost - klávesové nástroje, vokál, 
Dalibor Dunovský - basová kytara, Pavel Bří-
za - bicí, Karel Nováček – trumpeta, vokál 
a Dan Hlaďák – kytara. Těmto vynikajícím 
muzikantům vděčí za silnou podporu na 
vystoupeních. 

Debutová alba Petra Bende jsou „pb“ - 
vyšlo 7. listopadu 2005 u hudebního vyda-
vatelství Sony BMG a „Život ve vteřinách“ 
- vznikala pod dohledem Milana Cimfe-
ho a společnosti Sony BMG, byla vydána 
23. 10. 2006. Jeho aktuální hity jsou nyní 
písně Zaklínám své moře a Vidím sebe 
vedle tebe. Per Bende nyní hraje i roli Ham-

Trad ice  vánočn í ho  koncer tu

leta ve slavné Shakespearově stejnojmenné 
hře. Další informace naleznete na www.pet-
rbende.cz.

Letos jsi se umístnil ve Zlatém slavíku na 
krásném pátém místě. Jaký z toho máš 
pocit?

Loni to bylo také páté místo. Letos jsem 
ani nedoufal, že se dostanu do nominací. 
Díky fanouškům a díky lidem, se kterými 
pracuji, jsem si udržel pátou příčku. Jako 
nejmladší osoba mezi první šestkou jsem 
to považoval za velký úspěch. 

O ostatních účastnicích Superstar je sly-
šet málo, zatímco Ty jsi v podstatě pořád 
někde.... píšou o Tobě noviny, mluví se 
o Tobě v televizi...

Je to o tom, že člověk chce dělat muzi-
ku, chce hrát, koncertovat, dělat nové věci, 

Foto: Božislav Žilka

Foto: Jaroslav Skočík
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kuchyně
nové písničky, dělat něco, co ho baví. Dou-
fám, že je to ocenění za to, že lidé chodí 
na koncerty. Díky tomu všemu jsem také  
mohl prožít večer ve Státní opeře v Praze.

Na vánočních koncertech Tě doprováze-
la cimbálová muzika Grajcar. Společná 
hra s cimbálkou je krásná. Plánuješ nato-
čit společně desku nebo alespoň píseň?

Nevylučuji to, chystám novou desku na 
podzim roku 2008. Zatím nevím, v jakém 
bude stylu. Desku teprve připravuji, sbí-
rám materiál a není vyloučeno, že se tam 
cimbálka objeví. Na druhou stranu by mož-
ná bylo lepší zaznamenat vánoční kon-
cert - hru s cimbálkou a s dětskými sbory 
„na živo“. Je těžké zaznamenat na CD ten 
pocit jaký máme při koncertu, tu konkrétní  
atmosféru, když lidé zpívají s námi.... Kon-
cert není sterilní prostředí.

Těsně před koncem koncertu u nás 
v Bojanovicích zkolabovala elektřina. 
Ačkoliv my – posluchači – jsme měli 
dojem, že je cílem kapely vytratit se ve 
tmě, nebylo to tak. Chtěl jsi něco říct pub-
liku a pak k tomu už nedošlo. Můžeš jim 
to sdělit prostřednictvím našeho Zpravo-
daje?

Chtěl jsem říct, že už druhým rokem kon-
číme v Bojanovicích, což jsme předem 
pečlivě naplánovali – končit v Mecce hud-
by. Tady je dobré končit. Líbí se nám tu, 
protože lidé jsou tady velmi vstřícní, kon-
cert je výjimečný. Aniž bych je popichoval 
všechno zpívají, znají slova jak mých pís-
niček, tak lidovek, koled..... Než z nezná-
mých důvodů zkolabovala ta elektřina, 
chtěl jsem vlastně říct, že jsme celou dobu 
po koncertech vozili svíčku, která stála na 
pódiu. Projela s námi Tachov, Děčín, Pra-
hu, Český Krumlov, Zbraslav, Brno a já 
jsem chtěl, aby si posluchači z koncertu to 
vánoční světlo odnesli s sebou a abychom 
se tu zase za rok všichni znovu sešli. 

Takže se Ti u nás v Dolních Bojanovicích 
líbí?

Dolní Bojanovice jsem poznal zhru-
ba před 5 lety díky muzikantům cimbá-
lové muziky Grajcar. Jsem rád, že jsem 
poznal kluky z Grajcaru, kteří nemají strach 
z extrémů. Pouštějí se s námi do mých věcí 
i do věcí jako je např. Metalica. Jsem rád, 
že jsou natolik mladí a pružní, že se nebo-
jí uhnout z lidovky, kterou sami ctí a dodají 
hudbě třetí dimenzi. 

Jinak jsou tu u vás báječní lidi – letos 
jsem navštívil i vaše hody. Funguje tu tako-
vá ta rodinná pospolitost.

Vánoční koncerty jsou plánovány dlouho 
dopředu. To znamená, že si asi nemoc 
nemůžeš dovolit. Jak se bráníš nemo-
cem?

Nemoc se nedá předem naplánovat. 
Minulý rok jsem byl nemocný, měl jsem 
horečky a angíny, ale vánoční turné ne-
jde přeložit na Velikonoce. Takže jsem to 
odzpíval. Letos jsem na tom dobře, dlou-
hodobě jím vitamíny a jsem rád, že hlasiv-
ky vydržely.

Nemůžu se nezeptat, jak se připravu-
ješ na Vánoce. Při takovém pracovním 
vytížení, jaké máš koncem roku, Ti asi 
příliš volného času nezbývá. 

Vždycky jsem byl na Vánoce u rodičů, 
maminka vaří úžasnou rybí polévku. S pří-
telkyní pojedeme k mým rodičům přes 
Ostravu a projedeme půl republiky. Ale já 
mám rád domácí zázemí,  zvlášť na Váno-
ce mám rád klid, pohádky, rád si zajdu na 
půlnoční ve Zbraslavi – kde vlastně začaly 
původně vánoční koncerty. Takže to  nebu-
du měnit ani letos. 

Děkujeme za rozhovor. Tobě i celé kapele 
přejeme hodně úspěchů nejen pracovních, 
ale i osobních.

R.R.

Nový rok 2008 jsme začaly 13. 1. přednáškou o novém 
systému čerpání sociálních a rodičovských dávek. Díky Cha-
ritě Hodonín jsme měly možnost získat odpovědi na všech-
ny naše otázky. 

7. 2. se v klubu vyráběly svíčky z včelího vosku. Trochu 
jsme se potrápily se správnou technikou, ale výsledek stál 
za to. Některé maminky byly obzvlášť šikovné.

14. 2. se konalo v našem Sluníčku „štrůdlování“. Ochut-
návku štrůdlů z různých těst a náplní si připravily maminky. 
Všechny vzorky byly výborné a každá z nás si domů odnesla 
nový recept. Další ochutnávka bude ve znamení salátů a to 
na všechny způsoby. 

První týden v březnu se konalo velikonoční aranžmá pod 
vedením květinářky a aranžérky. Naučila nás, jak si vyro-
bit velikonoční věnec, dekoraci na velikonoční stůl, ozdoby 
květináčů a aranžmá živých květin. Každá maminka si svůj 
výtvor odnesla domů pro radost.

Dne 22. 3. to bude rok, kdy vznikl náš klub maminek 
„SLUNÍČKO“. Všem maminkám, tatínkům a rodinám děkuje-
me, že nás podporovali a pomáhali nám. Jednotě Orel  děku-
jeme za poskytnuté prostory. Moc si toho vážíme. 

Přejeme krásné a radostné prožití velikonočních svátků.
maminky

Rady do kuchyně
- Čerstvé droždí lze zamra-

zit na dobu tří měsíců. 
Rozmrazujeme je ve vlaž-
ném mléce.

- Hnětení těsta v robotu si 
usnadníme tím, že hnětač 
potřeme tukem. Těsto se 
pak nelepí.

- Cukrová poleva se lépe 
roztírá, vmícháme-li do ní 
trochu kypřícího prášku.

- Krájení dortu s cukrovou 
polevou provádíme nožem 
potřeným tukem. Poleva 
se nepoláme.

- Podlouhlé moučníky (rolá-
dy, srnčí hřbety) konzumu-
jeme od středu. Kraje se 
k sobě přisunou a mouční-
ky neosychají.

- Ovesné opražené vloč-
ky nahradí při pečení oře-
chy a jsou stejně kaloricky 
vydatné.

- Ovocné koláče z vod-
natého ovoce (jahody, 
broskve) posypeme před 
pečením dvěma lžícemi 
pudinku. Šťáva vám z kolá-
če nevyteče.

- Když trouba nepeče rov-
noměrně, vložíme do ní na 
plech jednu kostku cukru.

- Aby kynuté koláče a buch-
ty chutnaly co nejdé-
le čerstvé, uložíme je do 
vzduchotěsného obalu 
s několika kostkami cukru. 
Ty pohlcují vlhkost. Cukr 
po zkonzumování peči-
va pak použijeme běžným 
způsobem.

Foto dodala: Zuzana Hromková
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Pravlastí pohanky jsou Himaláje. Do Evro-
py se dostala již ve 13. století. Pohanka byla 
dlouho důležitou obilovinou, na kterou se 
však v dnešní době neprávem zapomíná. 
Díky obsahu vhodných minerálů, vitaminů 
a vlákniny přispívá výrazně ke snižování hla-
diny cholesterolu a k prevenci aterosklerózy. 
Je skvělá jako prevence onemocnění chřip-
ky a nachlazení, regeneruje jaterní buňky 
a je vhodná k detoxikaci celého organizmu 
a to i v době těhotenství. Je nejlepším zdro-
jem rutinu. Pravidelný příjem rutinu  brá-
ní vzniku křečových žil, zvyšuje pružnost 
cév, snižuje vysoký krevní tlak a hladinu 
cholesterolu. 

Z pohanky můžeme připravovat různé pří-
lohy, polévky, pomazánky, kaše, ale hodí se 
i k zapékání. Příprava je velmi snadná.

Malý šálek pohanky vysypeme do litru 
vroucí, mírně osolené vody a vaříme pouze 
1 minutu. Nádobu i s obsahem zabalíme do 
látky (ručník, utěrka) a necháme 20 minut do-
jít. Pak přebytečnou vodu slijeme a můžeme 
podávat jako přílohu. 

Jiný způsob přípravy:
•  Zpěníme cibulku, na které krátce pohanku 
opražíme. Protože pohanka při vaření nabu-
de, zalijeme ji dostatečným množstvím vody 
a 20 minut vaříme. 

•  Uvařenou pohanku můžeme na pánvi smí-
chat s troškou oleje, přidat brynzu nebo tva-
roh, ochutit česnekem a nasekanou celero-
vou nebo petrželovou natí. 

Pohanka se zeleninou
200 g pohanky, 1 pórek, 3 mrkve, 1/4 

celeru, 1 malá cuketa, sůl, sojová omáč-
ka, olej

Pohanku uvaříme. Nakrájíme pórek, 
nahrubo nastrouháme mrkev, celer a cuke-
tu a zeleninu krátce osmahneme na oleji. 
Dochutíme sojovou omáčkou a smícháme 
s pohankou.

Pohankové řezy
Uvařenou pohanku – (200 g) smícháme 

s 2 - 3 lžícemi medu, s nasekanými mand-
lemi nebo ořechy a rozetřeme v tenké vrs-
tvě na plech. Po vychladnutí nakrájíme na 
řezy ve velikosti  5 x 8 cm a opečeme na 
pánvi na oleji po obou stranách.

Karbenátky
150 g pohanky, 2 vejce, 1 menší cibu-

le, hladká mouka, stroužek česneku, sůl, 
majoránka, pepř, olej

Pohanku uvaříme, scedíme, přidáme vej-
ce, pepř, majoránku, utřený česnek a nad-
robno pokrájenou cibuli. Vypracujeme těsto, 
ze kterého utvoříme karbenátky. Smažíme 
na oleji dozlatova. 

Pozn. do směsi můžeme přidat i pomleté 
uvařené maso – drůbeží nebo vepřové.

Fantazii se meze nekladou.

Dobrou chuť přeje

R.R.

Pohanka, zdravé jídlo našich babiček spor t

Kopaná v obci
Tělovýchovná jednota Dolní Bojanovice, oddíl kopané, zhodnotila uplynulou sezónu 

a zahájila rok 2008 změnami v obsazení realizačních týmů téměř u všech svých družstev. 
Od změn si slibuje zejména perspektivní stabilizaci hráčských kádrů s postupným zlepšo-
váním výsledků.

U A mužstva dospělých se stal hlavním trenérem Jiří Zhříval, pomocným trenérem Miroslav 
Hubáček, vedoucím mužstva Vítězslav Veselý a Michal Račický.
Dorost povede jako hlavní trenér Ladislav Zhříval, pomocný trenér Miroslav Jestřáb, vedoucí 
mužstva Jaroslav Jordán a Jan Budovič.
Starší žáci: hlavní trenér František Bohůn, pomocný trenér Richard Červenka.
Mladší žáci: hlavní trenér Rudolf Kuběnka, pomocný trenér Jan Mayer, vedoucí mužstva 
František Kučera
Přípravka: hlavní trenér Lubomír Pospíšil, pomocný trenér Josef Chromeček, vedoucí 
mužstva Roman Baláž.

Příprava na novou sezónu probíhá s ohledem na povětrnostní podmínky převážně v tělo-
cvičně ZŠ, v pozdějším termínu se přesune na zadní tréninkové hřiště v „Řešici“. Součástí 
přípravy je i probíhající zimní turnaj v Mutěnicích, na kterém působí naše A mužstvo doplně-
né hráči z dorostu. Do uzávěrky Zpravodaje byly odehrány tyto zápasy:

Závěrem chci novým trenérům i funkcioná-
řům poděkovat za to, že přijaly své většinou 
nedoceněné funkce a celému realizačnímu 
složení popřát hodně úspěchů a pracovních 
radostí.

Karel Turek

Rozpis zápasů na jaro 2008

D. Bojanovice - Lužice 1: 2 (0:0) Miklík Zbyn k
D. Bojanovice – Kostelec 1:0 (0:0) Blaha Vladimír 
D. Bojanovice - Mut nice 5:0 (2:0) Blaha Vladimír 2x 

Pospíšil Josef 3 x 
D. Bojanovice - Bošovice 3:0 (0:0) P íkazský Miroslav 2x 

Pospíšil Josef

Dorost
23. 3. 2008 12.45 hod. Dolní Bojanovice – Kn ždub
30. 3. 2008 12.45 hod. Dambo ice - Dolní Bojanovice 
6. 4. 2008 13.15 hod. Dolní Bojanovice – Rousínov 
13. 4. 2008 13.15 hod. Lanžhot – Dolní Bojanovice
20. 4. 2008 13.45 hod. Dolní Bojanovice – Krumví
27. 4. 2008 13.45 hod. Velké Pavlovice - Dolní Bojanovice 
4. 5. 2008 14.15 hod. Rohatec – Dolní Bojanovice 
11. 5. 2008 14.15 hod. Dolní Bojanovice – Hovorany
18. 5. 2008 14.15 hod. Mut nice – Dolní Bojanovice 
25. 5. 2008 14.15 hod. Dolní Bojanovice – Bu ovice
1. 6. 2008 14.15 hod. Dub any – Dolní Bojanovice 
8. 6. 2008 14.15 hod. Dolní Bojanovice – Vacenovice 
14. 6. 2008 14.15 hod. Kostice – Dolní Bojanovice 

A muži 
30. 3. 2008 15.00 hod. Dolní Bojanovice – Milotice 
6. 4. 2008 15.30 hod. Lužice - Dolní Bojanovice 
13. 4. 2008 15.30 hod. Dolní Bojanovice – Bohuslavice 
20. 4. 2008 16.00 hod. Násedlovice – Dolní Bojanovice
27. 4. 2008 16.00 hod. Dolní Bojanovice – Strážovice 
4. 5. 2008 16.30 hod. ej  - Dolní Bojanovice 
11. 5. 2008 16.30 hod. Ždánice – Dolní Bojanovice 
18. 5. 2008 16.30 hod. Dolní Bojanovice – Dambo ice
25. 5. 2008 16.30 hod. Nenkovice – Dolní Bojanovice 
1. 6. 2008 16.30 hod. Dolní Bojanovice – Dub any
8. 6. 2008 16.30 hod. Želetice – Dolní Bojanovice 
15. 6. 2008 16.30 hod. Prušánky - Dolní Bojanovice 

Mladší a starší žáci 
12. 4. 2008 13.30 hod. Dolní Bojanovice – Vacenovice 
19. 4. 2008 14.00 hod. Mor. Písek – Dolní Bojanovice
26. 4. 2008 14.00 hod. Dolní Bojanovice – Rohatec 
3. 5. 2008 13.00 hod. Svatobo ice - Dolní Bojanovice 
10. 5. 2008 14.30 hod. Dolní Bojanovice - Strážnice 
17. 5. 2008 14.30 hod. Dolní Bojanovice – Mut nice
24. 5. 2008 14.30 hod. Ždánice – Dolní Bojanovice 
31. 5. 2008 14.30 hod. Dolní Bojanovice – Bzenec
7. 6. 2008 12.30 hod. Hroznová Lhota – Dolní Bojanovice 
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Co nás čeká
 23. - 30. 3. 2008 Velikonoční výstava
 4. – 5. 4. 2008 Humanitární ples
 13. 4. 2008 Dívčí vínek
 26. 4. 2008 Setkání u vína - ochutnávka vín
 2. 5. 2008 Koncert ŠROTI  a Mladé víno
 9. 5. 2008 Absolventský koncert žáků ZUŠ
 25. 5. 2008 Slavnost Božího Těla
 1. 6. 2008 Slavnost Božského Srdce Páně
 14. 6. 2008 Mistrovství republiky střelců v praku
 15. 6. 2008 Putování pohádkovým lesem
 18. 6. 2008 Závěrečný koncert žáků ZUŠ
 13. 7. 2008 Koncert skupiny FLERET
 26. 7. 2008 Slovácký desetiboj o pohárek stařečka Vlkanice
 27. 7. 2008 Žně našich předků
 5. – 9. 8. 2008 Letní kino
 24. 8. 2008 Zahrávání hodů
 31. 8. 2008 Zarážání hory
 26. 9. 2008 Předhodový koncert
 27. 9. 2008 Předhodové zpívání u cimbálu
 28. - 30. 9. 2008 Svatováclavské hody
 5. 10. 2008 Hodky s vinobraním
 21. – 23. 11. 2008 Hudební slavnosti sv. Cecilie
 7. – 14. 12. 2008 Vánoční výstava

poz vánk y

1. ročník Setkání u vína proběhne v prostorách 
Penzionu Václav a Vinařských potřeb Košutek. 
Na této akci přislíbili účast zástupci řetězce od 

dodavatelů strojů, zařízení a chemie pro vinohrad-
níky (Some Jižní Morava, Vinařské potřeby Košu-

tek), přes vlastní výrobce vín (regionální vinaři, 
ale také zástupci z Rakouska a Slovenska), až 

po odběratele vín (vinárníci, obchodníci). V rámci 
setkání proběhne i odborný seminář - beseda 

s pozvanými zástupci Vinařského fondu ČR 
a dalšími pracovníky z oboru. Zástupci odborné-
ho časopisu Vinařský obzor nabídnou odbornou 

literaturu, tiskárna Lelka bude prezentovat tisk eti-
ket, k shlédnutí budou i některé historické před-

měty související s vinařstvím.
     Vyzýváme další zájemce především z řad 

místních vinařů, aby si rezervovali na této akci své 
prezentační místo. 

Bližší informace na tel.: 775 22 55 88.
    

 V odpoledních hodinách (od 16:30) bude akce 
i pro veřejnost spojená s ochutnávkou vín, cimbá-
lovou hudbou a dalším doprovodným programem. 

Na setkání se těší organizátoři.

Ing. Miroslav Homola

Slovácký krúžek pořádá 

v neděli 13. dubna 2008 

KROJOVANÝ DÍVČÍ VÍNEK 

K tanci a poslechu hraje DH Ištvánci. 
Začátek je v 15.00 hod. v Obecním domě v Dolních Bojanovicích.

Srdečně zvou děvčata.

P R A K I Á D A
14. června 2008 

se na Myslivně v Dolních Bojanovicích uskuteční Mistrovství republiky
ve střelbě z praku. Všichni zájemci jsou srdečně zváni.

P o z v á n í  n a 
SETKÁNÍ U VÍNA 2008

Dne 26. dubna 2008
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matr i ka

Jméno Datum nar. Č.p.
Martina Nováková 20. 11. 2007 907
Dominik Konečný 3. 12. 2007 362
Adriana Bílková 11. 12. 2007 955 
Štěpán Kopiš 30. 12. 2007 399
Jakub Trešek 9. 1. 2008 165
Nicole Chromečková 31. 1. 2008 660
Barbora Hosajová 1. 2. 2008 344
Karolína Kukolová 12. 2. 2008 369
Tomáš a Kryštof Vala 24. 2. 2008 962

naro zen í

13. 10. 2007 Praha Petr Vaculík
  Zuzana roz. Tichá

Jan Esterka Prostřední  87 57 let 18. prosince 2007
Růžena Líčeníková Hlavní 191 76 let 24. prosince 2007
František Kosík Vrchní Pustá 761 87 let 28. prosince 2007
František Pospíšil Josefovská  9 64 let 5. ledna 2008
Františka Veselá Příčná  683 83 let 16. ledna 2008
Josef Pospíšil  Krátká  686 85 let 7. února 2008

úmr t í

sňa t k y

16. března 2008  Květná neděle v 10.00 hodin
     Pašije podle Evangelia sv. Matouše

21. března 2008 Velký pátek v 19.00 hodin
  Pašije podle Evangelia sv. Jana
  J. Gallus – Handl: Ecce,Quomodo Moritur lustus
  G. P. Palestrina: Improperia
  J. Kedrudek: Prapor Krále

23. března 2008  Hod Boží velikonoční v 10.00 hodin
  V. Říhovský – MISSA LORETA
  N. Luboff – SANCTUS z Africké mše
  G. F. Händel – ALLELUJA

  Účinkuje: Svatováclavský sbor a orchestr se svými sólisty 
  Diriguje:  BcA. Lucie Škrháková 

Hudba o velikonočních svátcích v chrámu sv. Václava v Dolních Bojanovicích

Srážky za rok 2007

Červenec 2007 byl velmi suchý a horký, nepršelo od 13. do 27. 7. Srážky přišly 
až 28. července. Jen pro zajímavost - 20. července bylo ještě v 16.00 hod. naměřeno 
38 stupňů.

A.S.

2007 2006 2005 2004 2003
Leden 34,5 7,1 25,3 34,4 27,4
Únor 26,1 26,6 51,2 33,9 1,0
B ezen 72,3 51,7 9,7 61,3 0,0
Duben  2,5 79,0 46,2 10,4 17,9
Kv ten 36,6 74,8 63,3 29,7 49,3

erven 86,2 63,1 59,3 125,8 29,5
ervenec 62,1 12,7 131,5 24,0 41,6

Srpen 54,4 121,1 88,1 25,3 24,6
Zá í 113,3 8,4 19,1 42,7 37,1

íjen 24,9 16,2 3,1 30,5 28,0
Listopad 32,9 15,6 32,4 73,6 28,5
Prosinec 28,8 14,0 55,4 11,7 51,6
CELKEM 554,6 530,3 584,6 503,3 336,5
Údaje jsou uvedeny v mm/m2
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B lahopřán í

80 let
Kučera Josef č. p. 224
Pospíšilová Marie 704
Pospíšilová Anežka 396
Komosná Marie 469
Makudera Josef 680
Mrkvová Cecílie 688
Hubačková Mária 214
Bravenec Květoslav 228
Vymyslická Hedvika 740
Pulkrábková Adéla 431
Lekavý Jan 676
Chromý Jaroslav 809
Kučerová Marie 484
Drápela Josef 371

81 let
Herková Květoslava č. p. 590
Čevelová Hedvika 6
Košutková Josefa 431
Hubáčková Josefína 690
Blaha Vojtěch 298
Filipovičová Františka 137
Polínková Anna 449
Zahradníková Marie 739
Hyhlíková Anežka 684
Vymyslický Václav 721
Šindarová Božena  76
Esterka Vladimír 261
Lekavá Marie 676

82 let
Bílek Michal č. p. 241
MUDr. Formánek Miloslav 444
Hubačková Božena 193
Janečková Marie 184
Kašparová Apolonia 44

V roce 2008 se dožívají životního jubilea tito naši spoluobčané.

Komosná Marie 692
Kučerová Anežka 500
Polášková Františka 725
Polínek Stanislav 666
Tomáštík Ladislav 317
Zahálková Věra 813  

83 let  
Bílek Michal č. p.  734
Bohůnová Josefa 661
Esterková Anna 87
Hubačka Pavel 161
Jurkovičová Klementina 549
Konečná Anna 561
Lekavá Marie 767
Michenková Helena 765
Navrátil Josef 76
Poláchová Marie 39
Tomanová Marie 668
Turková Libuše 458

84 let
Červenková Františka  č. p. 667
Hanáková Anežka 516
Hubáčková Božena 403
Jordánová Marie 105
Komosný Matěj 692
Kuncová Pavla 431
Mrkvová Marie 689
Nováková Danuše 413
Opluštilová Žofie 431
Polášek Ludvík 725
Sládková Anna 89
Vyktorinová Božena 669
Zahálka František 813
 

85 let
Bílek Jan č. p. 678
Bílek Jan 308
Herková Anděla 738
Chládková Františka 716
Lichevníková Štěpánka 763
Mráková Josefa 112
Topenčíková Marie 401
Trešková Marie 213

86 let
Bravenec Vladimír č. p. 148
Červenka Josef 667
Komosný František 695
Lekavá Františka 400
Pospíšil Josef 686
Štětková Vlasta 593

87 let
Červenková Anna č. p.   392
Esterková Vlasta 645
Lekavá Anna 398
Lekavý Václav 767
Matyášová Milada 562
Sasínková Ludmila 382
Vlasáková Anna 431

88 let
Esterka Michal č. p. 87
Hlavenková Marie 431
Komosná Růžena 536
Komosný Štěpán 342
Mráka Jan 664

(v současnosti bytem 
v Hodoníně)

Pospíšilová Anna 162

89 let
Bohunská Zdenka č. p.   685
Juvová Františka 641
Kaňová Marie 663
Lekavá Anna 147

90 let
Křížová Josefa č. p. 596

91 let
Filipovičová Lucie č. p. 579
Kučerová Marie 577

92 let
Vyktorínová Marie č. p. 547

94 let
Kolibová Marie č. p. 338

96 let
Komosná Cecílie č. p. 466

Upozornění:
Z důvodů rekonstrukce budovy Obecního úřadu nebudou v prvním pololetí roku 2008 konány žádné akce 

v obřadní síni. Obecní úřad děkuje občanům za pochopení.

Stanislav Forman Anežka roz. Račická č.p. 56

Jan Blaha Terezie roz. Bílková č.p. 551

František Bílek Josefa roz. Závorková č.p. 319

Josef Lelka Marie roz. Kršová č.p. 307

Jaroslav Vavřík Božena roz. Pořízková č.p. 594

Ladislav Bača Marie roz. Uhrovičová č.p. 350

Diamantovou svatbu - 60 let společného života oslaví

Ludvík Polášek Františka roz. Sládková č.p. 725

Dne 9. dubna 2008 se dožívá 90 let 

rodák z Dolních Bojanovic Ing. Dr. František Esterka, CSc., 
dlouholetý dopisovatel našeho Zpravodaje.

Přejeme mu do dalších let hodně zdraví 
a Božího požehnání.

R.R.

V roce  2008 oslaví (nebo oslavili) v Dolních Bojanovicích 50 let 

společného života manželé:

Všem našim jubilantům srdečně blahopřejeme, přejeme hodně zdraví, životního 

optimismu a radost z každého prožitého dne.
R.R.
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Svaz důchodců ČR, městská organizace Hodonín nabízí touto cestou důchodcům 
i ostatním spoluobčanům službu spojenou s činností nově zřízené Finanční poradny 
při Svazu důchodců.
Pro držitele průkazů ZTP a ZTP-P sjednají slevy:

-  na pojištění domácnosti
-  na pojištění nemovitostí
-  na pojištění zákonodárné a havarijní u osobních automobilů
-  na pojištění za škodu způsobenou zaměstnavateli

Pro ostatní klienty Finanční poradny sjednají slevy:

-  na elektrickou energii (roční vyúčtování 4 - 6%)
-  na benzin a naftu v síti vybraných čerpacích stanic (50 hal/litr)
-  na služby vybraného mobilního operátora (slevy 30 - 40%)
-  na pojištění domácnosti a nemovitosti (slevy 10 - 20%)
-  na zákonné a havarijní pojištění osobních aut (10-20%)
-  na dodávku plynu (od měsíce ledna 2008)

V případě zájmu vezměte s sebou:

-  občanský průkaz, průkaz ZTP, ZTP-P
-  vyúčtovací fakturu za elektrickou energii
-  fakturu vašeho mobilního operátora
-  pojistné smlouvy na domácnost, nemovitost
-  smlouvy zákonného a havarijního pojištění osobních automobilů
-  smlouvy penzijního, úrazového a životního pojištění

Bližší informace: 

Kancelář Svazu důchodců, Scota Viatora 26, Hodonín
Tel.:  518 321 861 nebo 724 734 716, 723 380 854
 721 003 077 Starý Poddvorov 

Finanční poradna Svazu důchodců informuje
in zer ce

696 17 Dolní Bojanovice 912
Mobil: 607 926 512

KADEŘNICTVÍ - JIŘINA ŘEZÁČOVÁ

Dětská ambulance 
MUDr. Hana Hrbáčová 
nabízí 

LÉČBU ŽIVÝM SVĚTLEM
Základní účinky světelné terapie:
1.  biostimulační
2.  analgetický
3.  protizánětlivý
4.  podpora imunity

Lampa má léčivé a hojivé účinky v oblasti:
-  kožního lékařství
- chirurgie
-  zubního lékařství
- gynekologie
-  postižení pohybového aparátu

Více informací na tel. č. 774 131 739 (sestra Jitka Ištvánková)



Zpravodaj48 Dolní Bojanovice 49

LYŽAŘSKÉ CENTRUM - JIŘÍ KO ŠU TEK
Hlavn í  192,  Do ln í  Bo janov ice  • mobil: 602 460 265

O T E V Ř E N O       Po - Pá       8.00 - 11.30 hodin      12.30 - 17.30 hodin

BROUŠENÍ HRAN A SKLUZNIC • PŮJČOVNA LYŽÍ, LYŽAŘSKÉ OBUVI • SNOWBOARDY 

• PRODEJ NOVÝCH I POUŽITÝCH LYŽÍ A LYŽÁKŮ • BUNDY • LYŽAŘSKÉ KALHOTY 

• TERMO PRÁDLO • PONOŽKY • LYŽAŘSKÉ A CYKLO PŘILBY • CYKLO OBLEČENÍ •

VÝPRODEJ A SLEVY AŽ 50 %

Kuchyně DPS nabízí obědy, 

tři druhy jídel po 50,- Kč. 
Rozvoz zajišťuje Charita 

tel.: 518 372 098

nabízí svým zákazníkům 

široký sortiment

potravinářského 

a drogistického zboží 

a přejí svým zákazníkům 

veselé Velikonoce

2008

Ubytování nabízíme ve dvou kategoriích - STANDARD 

(*** - s WC, koupelnou, TV, ledničkou) 

a TOURIST (*) v cenách již od 240,- Kč/osobu/noc

s možností snídaně.

Využít lze restauraci s barem, salonek, vinotéku, 

zasedací místnost, prostory pasáže. 

Objednat je možné degustaci regionálních 

vín, ale i kompletní menu za předem 

dohodnutou cenu. Při objednání konzumace 

je nájem prostor zdarma.

ubytování pro Vaše hosty

oslavy narozenin

svatby, křtiny

výročí, setkání

schůze,...

CELOROČNÍ  PROVOZ

Informace obdržíte na recepci penzionu nebo na tel.: 775 225 584

e-mail: ubytovani@penzion.vaclav.cz • www.penzion.vaclav.cz

Těšíme se na shledání s Vámi v našem penzionu.
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Tel.: 606 914 613

NONSTOP 

T A X I

LUMÍR JANČÍK
Dolní Bo ja no vi ce

nabízí své služby 
při svatebních a jiných 

společenských 
událostech, také 

o nedělích a svátcích. 

STŘEŠNÍ OKNA
VELUX      

KUBESO, ROTO aj.

PRODEJ • MONTÁŽ • STÍNÍCÍ 
DOPLŇKY • SÍTĚ PROTI 

HMYZU 
• KLEMPÍŘSKÉ PRÁCE •

606 747 336 • 775 247 892

Marek Zelinka   
Dolní Bojanovice 

e-mail: oknamz@seznam.cz

D O L N Í  B O J A N O V I C E 
776 373 564 •602 573 872

Jsme tu pro vás od středy do neděle

 St - Čt: 15.00 - 22.00    Pá - Ne: 15.00 - 24.00

Posilovna   

Pondělí   18.00 - 21.00
St - Ne      15.00 - 22.00

Nabízíme:
-  dětský koutek
-  stolní hry
-  kulečník
-  bowling
-  přilehlé hřiště na volejbal, nohejbal, tenis, házenou aj.
-  občerstvení
-  cvičební sálek
-  stolní tenis
-  posilovna
-  nové ubytování, WC a sprcha na pokoji

Hledáte-li příjemné místo v nekuřáckém prostředí pro váš večírek, oslavu, raut, dětskou párty 
nebo svatbu, PŘIJĎTE K NÁM!!!
Další skupiny, které mají zájem o využití prostoru Orlovny jako místa pro cvičení, hry, taneční 
zkoušky apod. jsou vítány!!!!

Máte problémy se svrbějící 
a šupinatou pokožkou 

hlavy? 
Máte strach, že se zase 

objevily vši? 
Umývejte si hlavu šamponem 

Tea tree s manukou a rosalinou. 
Při zavšivení kombinujte 

s olejem Tea tree 
s manukou a rosalinou. 

Dá se použít při infekcích 
vlasové pokožky. 

Je vhodný pro všechny typy 
vlasů a pro všechny věkové 

kategorie.

Info: 776 727 961

IVS – PETR BUREŠ

Prodej náhradních 

dílů na ža lu zie

K o n t a k t: 

 U Potoka 97, Dolní Bojanovice

Mobil: 774 685 848

IVS – PETR BUREŠ

ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ

půjčování profesionálního čističe 

koberců zn. KÄRCHER

ŽALUZIE•ROLETY

•STÍNÍCÍ TECHNIKA•



26. 1. 2008  Společenský ples. Foto: Jaroslav Skočík

3. 2. 2008 Dětský krojový ples
Foto: Jaroslav Skočík

9. 3. 2008 
JHF - Janáčkovo kvarteto Brno
a Alfred Strejček
Foto: Jaroslav Skočík
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BOTEKO, VINAŘSKÉ POŘEBY

přejí všem svým 
zákazníkům
veselé Velikonoce



Mládí je něco, co mají jen mladí lidé,
a čeho by jen starší dovedli moudře používat.

Wolfe Thomas


